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Wprowadzenie 
 

W 2012 roku Polska będzie współorganizatorem Mistrzostw Europy w Piłce 

Nożnej, Euro 2012. Jest to niepowtarzalna szansa na poprawę wizerunku kraju  

na arenie międzynarodowej, zdobycia wyższej pozycji w hierarchii europejskiej,  

a także na promocje kraju na szeroką skalę. Uwaga wielu krajów będzie zwrócona 

między innymi na Polskę. Wrocław, jako centrum pobytowe może wypromować 

region dolnośląski, „pokazać” liczne walory, jakie posiada. Należy budować i rozwijać 

bazę noclegową, tworzyć ofertę i produkty turystyczne dla zagranicznych gości, 

którzy chętnie przy okazji uczestnictwa w imprezie EURO 2012 z nich skorzystają. 

Wzrost przyjazdów turystów będzie owocował rozwojem gospodarczym regionu, 

eliminacją negatywnych zjawisk, (np. bezrobocie) oraz wzrostem poziomu życia 

mieszkańców. Szereg inwestycji przy organizacji Euro 2012, w tym budowa dróg, 

stadionów i pozostałej infrastruktury mają wpływ na gospodarkę Polski i jej regionów.  

Jednym ze strategicznych celów niniejszego raportu pn. „Analiza trendów ruchu 

turystycznego na Dolnym Śląsku w podziale na subregiony turystyczne” jest 

zaprezentowanie i analiza trendów w ruchu turystycznym zawartych w Koncepcjach 

Subregionalnych Produktów Turystycznych oraz ich aktualizacja na podstawie 

pozyskanych badań. Niniejszy raport jest rozwinięciem merytoryczno-analitycznym 

raportu „Analiza ogólnych trendów w ruchu turystycznych na Dolnym Śląsku”. 

Raport realizowany jest w ramach projektu systemowego pn. „Ocena szans 

rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012” w 

poddziałaniu 8.1.4. Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Projekt polega na 

przeprowadzeniu badań i analiz dotyczących prognoz, jaki wpływ na sektor 

turystyczny będzie miała organizacja EURO 2012 oraz tendencji rozwojowych, cyklu 

koniunkturalnego branży turystycznej i analizy potrzeb sektora turystycznego w 

dziedzinie kapitału ludzkiego. Projekt poprzez analizy wskaże także, jakie powinny 

być kierunki kształcenia kobiet  

i mężczyzn w stosunku do oczekiwań sektora gospodarki turystycznej w regionie. 
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1. Metodologia opracowania 
 

Analizę przeprowadzono w oparciu o badania porównawcze w celu wykazania 

korelacji lub przede wszystkim rodzaju i skali rozbieżności w zidentyfikowanych 

uprzednio w badaniach desk research trendach wskazanych w poprzednich 

raportach, a trendach zidentyfikowanych w badaniach ankietowych – własnych ARR 

„Arleg” S.A. i pozyskanych z innych instytucji. 

Wykorzystano m.in. kluczowy dokument wyznaczający kierunki rozwoju turystyki 

na Dolnym Śląsku, jakim jest „Aktualizacji Programu Rozwoju Turystyki dla 

Województwa Dolnośląskiego” wraz z załącznikami, tj.: 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Wzgórz Trzebnickich  

i Doliny Baryczy, 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego „Kraina Grądów 

Odrzańskich", 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego „Ślęża", 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Subregionu Karkonosze 

i Gór Izerskie, 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Subregionu Nysa-

Kwisa-Bóbr, 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Borów Dolnośląskich, 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Pogórza Kaczawskiego, 

• Sudety Wałbrzyskie, Strategia Rozwoju Turystyki w Gminach: Wałbrzych, 

Świebodzice, Boguszów-Gorce, Szczawno- Zdrój, Jedlina-Zdrój, Mieroszów, 

Walim, Głuszyca oraz w Powiecie Wałbrzyskim na tle Subregionu 

Turystycznego "Góry Wałbrzyskie", 

• Strategia Subregionu Sowiogórskiego, Koncepcja rozwoju subregionalnego 

produktu turystycznego, 

• Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Ziemi Kłodzkiej, 

• Strategia rozwoju turystyki dla Wrocławia. 



  
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Projekt pn.”Ocena szans rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012”  
POKL.08.01.04-02-001/09 

 

6 

W celu aktualizacji trendów ruchu turystycznego na Dolnym Śląsku Agencja 

Rozwoju Regionalnego „ARLEG” S.A. oparła się o analizy danych pozyskanych  

od Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej1.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
1 Badania DOT zostały przeprowadzone w formie wywiadów bezpośrednich. Przeprowadzono 2028 
badań ankietowych z wybranymi losowo turystami, odwiedzającymi miejscowości, które reprezentują 
13 subregionów turystycznych Dolnego Śląska (156 wywiadów w każdym subregionie). Szczegółowy 
opis metodologii przeprowadzonych badań został zawarty w Załączniku nr 1.  



  
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Projekt pn.”Ocena szans rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012”  
POKL.08.01.04-02-001/09 

 

7 

2. Działania w zakresie tworzenia oferty turystycznej w kraju  
w kontekście Euro 2012, ze szczególnym uwzględnieniem 
konkurencyjnych dla Dolnego Śląska produktów turystycznych 
w innych regionach. 

 

Planowana organizacja w Polsce Mistrzostw Europy w piłce nożnej UEFA Euro 

2012 stała się przyczyną podjęcia przez samorządy terytorialne, ale także 

prywatnych inwestorów szeregu działań inwestycyjnych w sferze infrastruktury 

drogowej, sportowej i co istotne także turystycznej i paraturystycznej, co bez 

wątpienia nie pozostanie bez wpływu na kierunki i tempo rozwoju sektora turystyki  

na Dolnym Śląsku. 

Należy podkreślić, że EURO 2012 staje się także elementem konkurencji  

na rynku usług i produktów turystycznych miast czy regionów organizatorów imprez 

piłkarskich. Poniżej przedstawiono najważniejsze projekty inwestycyjne na podstawie 

raportu Ministerstwa Sportu i Turystyki „Sprawozdanie z realizacji przedsięwzięć 

Euro 2012™ oraz z wykonanych działań dotyczących realizacji przygotowań Polski 

do finałowego turnieju Mistrzostw Europy w piłce nożnej UEFA Euro 2012”2,  

na przełomie grudnia 2009-czerwca 2010. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            
2 Ministerstwo Sportu i Turystyki, „Sprawozdanie z realizacji przedsięwzięć Euro 2012  
oraz z wykonanych działań dotyczących realizacji przygotowań Polski do finału turnieju Mistrzostw 
Europy w piłce nożnej UEFA Euro 2012”, Warszawa, lipiec 2010r. 
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Rysunek 1. Kluczowe inwestycje centralnie powiązane z Euro 2012. 

 
 
Źródło: „Sprawozdanie z realizacji przedsięwzięć Euro 2012 oraz z wykonanych działań dotyczących 

realizacji przygotowań Polski do finałowego turnieju Mistrzostw Europy w piłce nożnej UEFA Euro 
2012”. 

 

W tabeli nr 1 przedstawiono wykaz działań zaplanowanych do realizacji  

w związku z organizowanymi Mistrzostwami Euro 2012 w Polsce, w tym 

obejmujących także inwestycje planowane / lub realizowane / na Dolnym Śląsku.   
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Tabela 1.Wykaz przedsięwzięć Euro 2012. 
Lp. Nazwa przedsięwzięcia Lokalizacja 
  STADIONY GŁÓWNE  
1 Budowa Stadionu "Arena Bałtycka" Gdańsk 
2 Rozbudowa Stadionu Miejskiego Poznań 
3 Budowa Stadionu Narodowego Warszawa 
4 Budowa Stadionu przy ul. Drzymały Wrocław 
  STADIONY ALTERNATYWNE  
5 Przebudowa Stadionu Śląskiego Chorzów 
6 Rozbudowa Stadionu "WISŁA" Kraków 
  POZOSTAŁA INFRASTRUKTURA  
7 Budowa parkingów zewnętrznych przy Stadionie Śląskim w Chorzowie Chorzów 
8 Połączenie Portu Lotniczego z Portem Morskim Gdańsk - Trasa Słowackiego Gdańsk 
9 Realizacja Gdyńskiego Projektu Komunikacji Miejskiej - etap III (GPKM III)  Gdańsk 
10 Zintegrowany System Zarządzania Ruchem TRISTAR Gdańsk, 

Gdynia, Sopot 
11 Rozwój szybkiej kolei miejskiej w Trójmieście Gdańsk, 

Gdynia, Sopot 
12 Budowa Trasy W-Z (odcinek Kartuska - Otomińska)  Gdańsk 
13 Rozbudowa Portu Lotniczego Gdańsk Gdańsk 
14 Połączenie dróg krajowych - Trasa Sucharskiego Gdańsk 
15 Przebudowa węzła integracyjnego Gdańsk Śródmieście Gdańsk 
16 Przebudowa ulicy Żaglowej na odcinku od projektowanej ulicy Stadionowej do 

skrzyżowania z ulicą Marynarki Polskiej 
Gdańsk 

17 Odwodnienie terenu pod stadion "Arena Bałtycka" w dzielnicy Gdańsk-Letnica Gdańsk 
18 Budowa Europejskiego Centrum Solidarności w Gdańsku Gdańsk 
19 Budowa stacji elektroenergetycznej 110/15kV Nowy Port wraz z infrastrukturą 

towarzyszącą 
Gdańsk 

20 Przebudowa kompleksu dworcowego Gdynia Główna Gdynia 
21 Rozbudowa Portu Lotniczego Gdynia Kosakowo na części lotniska wojskowego 

Gdynia Oksywie w zakresie umożliwiającym obsługę samolotów lotnictwa 
cywilnego 

Gdynia 

22 Budowa Kolei Metropolitarnej w Trójmieście - etap I województwo 
pomorskie 

23 Rozbudowa systemu zasilania elektroenergetycznego aglomeracji trójmiejskiej województwo 
pomorskie 

24 Budowa Wielofunkcyjnego Zintegrowanego Centrum Komunikacyjno-Handlowego 
na stacji Katowice Osobowa wraz z budową dworca kolejowego Katowice 
Osobowa 

Katowice 

25 Dostosowanie laboratorium epidemiologicznego Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Katowicach do prowadzenia specjalistycznej diagnostyki 
chorób wysoce zakaźnych 

Katowice 

26 Rozbudowa infrastruktury tramwajowej w Aglomeracji Górnośląskiej województwo 
śląskie 

27 Rozbudowa węzła komunikacyjnego im. "Ofiar Katynia w Krakowie" Kraków 
28 Zwiększenie udziału przyjaznego środowisku publicznego transportu szynowego w 

obsłudze mieszkańców i imprez masowych Gminy Miejskiej Kraków (Komponent - 
Budowa nowej linii tramwajowej od ul. Brożka do Kampusu Uniwersytetu 
Jagiellońskiego oraz rozbudowa ul. Grota-Roweckiego i ul. Bobrzyńskiego) 

Kraków 

29 Rozbudowa ul. Surzyckiego - ul. Botewa oraz budowa ul. Śliwiaka (przedłużenie 
ul. Botewa do Drogi Ekspresowej S7) 

Kraków 

30 Budowa parkingu podziemnego Plac Na Groblach Kraków 
31 Budowa parkingu podziemnego al. Focha Kraków 
32 Budowa dworca kolejowego Kraków Główny zintegrowanego z miejskim 

transportem publicznym 
Kraków 

33 Rozbudowa Międzynarodowego Portu Lotniczego Kraków-Balice Kraków 
34 Budowa linii tramwajowej na odcinku Rondo Grzegórzeckie - Most Kotlarski - ul. 

Lipska wraz z budową ul. Kuklińskiego 
Kraków 
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35 Przebudowa ulic w kwartale pomiędzy ulicami: Al. Mickiewicza - Al. 3-go Maja - ul. 
Królewska - ul. Podchorążych 

Kraków 

36 Rozbudowa Portu Lotniczego w Modlinie Modlin 
37 Przebudowa i rozbudowa bocznicy kolejowej ze stacji kolejowej Modlin do Portu 

Lotniczego w Modlinie oraz budowa stacji/przystanku kolejowego na terenie Portu 
Lotniczego w Modlinie 

Modlin 

38 Rozbudowa Portu Lotniczego "Ławica" Poznań 
39 Budowa trasy tramwajowej os. Lecha - Franowo w Poznaniu Poznań 
40 Odnowa infrastruktury transportu publicznego w związku z organizacją EURO 

2012 w Poznaniu - Etap I i Etap II 
Poznań 

41 Przebudowa ul. Grunwaldzkiej do układu dwujezdniowego na odcinku od ul. 
Smoluchowskiego do ul. Malwowej 

Poznań 

42 Rozbudowa ulic: Węgorka - Ptasia - Rumuńska - Wałbrzyska - Marcelińska Poznań 
43 Przedłużenie trasy Poznańskiego Szybkiego Tramwaju (PST) do Dworca 

Zachodniego w Poznaniu 
Poznań 

44 Budowa kompleksu sportowo-rekreacyjnego "Termy Maltańskie" oraz zespołu 
hotelowego 

Poznań 

45 Rozbudowa Systemu Sterowania Ruchem, Sygnalizacji Świetlnych, ITS 
(Inteligentne Systemy Transportowe) 

Poznań 

46 Rozbudowa ul. Obornickiej (etap I od ronda Obornickiego do ul. Kurpińskiego i 
etap II od ul. Kurpińskiego do wiaduktu) 

Poznań 

47 System Infrastruktury Służb Ratowniczych i Bezpieczeństwa Publicznego Miasta 
Poznania 

Poznań 

48 System Monitoringu Wizyjnego Miasta Poznania Poznań 
49 Realizacja Interaktywnego Centrum Historii Ostrowa Tumskiego w Poznaniu - 

kolebki państwowości i chrześcijaństwa w Polsce 
Poznań 

50 Budowa Zintegrowanego Centrum Komunikacyjnego na stacji Poznań Główny 
wraz z budową dworca kolejowego Poznań Główny 

Poznań 

51 Budowa nowego dworca autobusowego komunikacji międzymiastowej wraz z 
przebudową infrastruktury wokół terenu dworca 

Poznań 

52 Przebudowa i adaptacja siedziby Komendy Miejskiej Policji przy ul. Szylinga 2 w 
Poznaniu 

Poznań 

53 Rozbudowa laboratorium mikrobiologii i parazytologii Wojewódzkiej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Poznaniu w celu stworzenia możliwości diagnostyki 
czynników biologicznych szczególnie niebezpiecznych 

Poznań 

54 Budowa infrastruktury uzupełniającej w otoczeniu Stadionu Miejskiego w Poznaniu Poznań 
55 Rewitalizacja zabytkowego obiektu strażnicy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej nr 2 

Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Poznaniu przy ul. 
Grunwaldzkiej 

Poznań 

56 Rozbudowa systemu zasilania elektroenergetycznego aglomeracji poznańskiej województwo 
wielkopolskie 

57 Przygotowanie policyjnych obiektów dla Centrum Dowodzenia Operacją, w tym 
Centrum Wymiany Informacji podczas EURO 2012 (budowa nowych, rozbudowa 
lub adaptacja istniejących obiektów) 

Legionowo 

58 Budowa Trasy Mostu Północnego, w tym: zadanie 1 - etap I - od węzła z ul. 
Pułkową do węzła z ul. Modlińską 

Warszawa 

59 Budowa Trasy Mostu Północnego, w tym: zadanie 1 - etap II - od węzła z ul. 
Pułkową do węzła przesiadkowego "Młociny" 

Warszawa 

60 Budowa układu przesyłowego ścieków z Warszawy lewobrzeżnej do oczyszczalni 
ścieków "Czajka" - pod dnem Wisły (Syfon - OŚ Czajka) 

Warszawa 

61 Remont dworca kolejowego Warszawa Centralna Warszawa 
62 Przebudowa dworca kolejowego Warszawa Wschodnia Warszawa 
63 Budowa dworca kolejowego Warszawa Zachodnia Warszawa 
64 Modernizacja trasy tramwajowej Dworzec Wileński - Stadion Narodowy - Rondo 

Waszyngtona wraz z zakupem 30 tramwajów niskopodłogowych 
Warszawa 

65 Przebudowa linii napowietrznej 110 kV relacji Rozdzielczy Punkt Zasilania Sielce - 
Elektrociepłownia Siekierki 

Warszawa 

66 Budowa linii kablowej 110 kV relacji Rozdzielczy Punkt Zasilania Powiśle - 
Rozdzielczy Punkt Zasilania Stadion - Rozdzielczy Punkt Zasilania Wschodnia 

Warszawa 
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67 Budowa linii kablowej 110 kV relacji Główny Punkt Zasilający Towarowa - 
Rozdzielczy Punkt Zasilania Centrum - Rozdzielczy Punkt Zasilania Muranów - 
Rozdzielczy Punkt Zasilania Powiśle 

Warszawa 

68 Zintegrowany System Transportu Szynowego w Aglomeracji i we Wrocławiu - etap 
I 

Wrocław 

69 Inteligentny System Transportu "ITS Wrocław" Wrocław 
70 Budowa infrastruktury drogowej w otoczeniu Stadionu piłkarskiego Euro 2012 we 

Wrocławiu 
Wrocław 

71 Budowa połączenia Obwodnicy Śródmiejskiej z Portem Lotniczym we Wrocławiu - 
etap I 

Wrocław 

72 Budowa połączenia Obwodnicy Śródmiejskiej z Portem Lotniczym we Wrocławiu - 
etap III 

Wrocław 

73 Odtworzenie Zabytkowego Historycznego Kompleksu Dworca Wrocław Główny z 
przebudową kolejowej infrastruktury technicznej 

Wrocław 

74 Rozbudowa i przebudowa infrastruktury lotniskowej i portowej Portu Lotniczego 
Wrocław 

Wrocław 

75 Zagospodarowanie terenu w północnej części Stadionu piłkarskiego Euro 2012 we 
Wrocławiu 

Wrocław 

76 Zagospodarowanie terenu wschodniego pomiędzy obszarem stadionu i rzeką 
Ślęzą wraz z budową kładki 

Wrocław 

77 Budowa linii kolejowej na odcinku Wrocław Żerniki - Nowy Port Lotniczy Wrocław 
78 Rozbudowa systemu zasilania elektroenergetycznego aglomeracji wrocławskiej województwo 

dolnośląskie 
79 Budowa centrów powiadamiania ratunkowego Warszawa, 

Gdańsk, 
Poznań, 
Wrocław 

80 Rozwój infrastruktury państwowego organu zarządzania ruchem lotniczym cały kraj 
81 Budowa wojewódzkich centrów powiadamiania ratunkowego cały kraj 
82 Wdrożenie cyfrowego systemu łączności radiowej dla służb bezpieczeństwa 

publicznego i ratownictwa 
cały kraj 

  CENTRA POBYTOWE  
83 Centrum Pobytowe Bielsko-Biała Bielsko-Biała 
84 Centrum Pobytowe Brzeg Brzeg 
85 Centrum Pobytowe Ciechanów Ciechanów 
86 Centrum Pobytowe Dwór Oliwski / Stadion MOSiR Gdańsk Gdańsk 
87 Centrum Pobytowe Dzierżoniów Dzierżoniów 
88 Centrum Pobytowe Gdów / Wieliczka Gdów, 

Wieliczka 
89 Centrum Pobytowe Gniewino Gniewino 
90 Centrum Pobytowe Jarocin Jarocin 
91 Centrum Pobytowe Józefów Józefów 
92 Centrum Pobytowe Kluczbork Kluczbork 
93 Centrum Pobytowe Kolna Kraków 
94 Centrum Pobytowe Kołobrzeg Kołobrzeg 
95 Centrum Pobytowe Krośnice Krośnice 
96 Centrum Pobytowe Lądek Zdrój / Trzebieszowice Lądek Zdrój, 

Trzebieszowice 
97 Centrum Pobytowe Legnica Legnica 
98 Centrum Pobytowe Lubawa Lubawa 
99 Centrum Pobytowe Lubin Lubin 
100 Centrum Pobytowe Milicz Milicz 
101 Centrum Pobytowe Myślenice Myślenice 
102 Centrum Pobytowe Nadarzyn Nadarzyn 
103 Centrum Pobytowe Nałęczów / Puławy / Kazimierz Dolny Nałęczów, 

Puławy, 
Kazimierz Dolny 

104 Centrum Pobytowe Nowy Dwór Mazowiecki / Jachranka Nowy Dwór 
Mazowiecki, 
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Jachranka 
105 Centrum Pobytowe Oława Oława 
106 Centrum Pobytowe Opalenica Opalenica 
107 Centrum Pobytowe Osiecznica / Bolesławiec Osiecznica, 

Bolesławiec 
108 Centrum Pobytowe Ostróda Ostróda 
109 Centrum Pobytowe Piaseczno Piaseczno 
110 Centrum Pobytowe Poddębice Poddębice 
111 Centrum Pobytowe Polkowice Polkowice 
112 Centrum Pobytowe Proszowice / Bochnia Proszowice, 

Bochnia 
113 Centrum Pobytowe Prusim Dwór Olenderski Prusim 
114 Centrum Pobytowe Pruszków Pruszków 
115 Centrum Pobytowe Rybnik Rybnik 
116 Centrum Pobytowe Rzeszów / Straszęcin Rzeszów, 

Straszęcin 
117 Centrum Pobytowe Siedlce Siedlce 
118 Centrum Pobytowe Sobótka Sobótka 
119 Centrum Pobytowe Sosnowiec Sosnowiec 
120 Centrum Pobytowe Straszyn Straszyn 
121 Centrum Pobytowe Sulejówek / Wesoła / Otwock Sulejówek, 

Wesoła, 
Otwock 

122 Centrum Pobytowe Sulisław / Grodków Sulisław, 
Grodków 

123 Centrum Pobytowe Ślęza / Kobierzyce Ślęza, Kobierzyce 
124 Centrum Pobytowe Świdnica Świdnica 
125 Centrum Pobytowe Trzebnica Trzebnica 
126 Centrum Pobytowe Uniejów Uniejów 
127 Centrum Pobytowe Ustka Ustka 
128 Centrum Pobytowe Ustroń Śląski / Pawłowice Ustroń Śląski, 

Pawłowice 
129 Centrum Pobytowe Wałbrzych Wałbrzych 
130 Centrum Pobytowe Wałcz COS Wałcz 
131 Centrum Pobytowe Warka Warka 
132 Centrum Pobytowe Władysławowo COS Władysławowo 
133 Centrum Pobytowe Wodzisław Śląski Wodzisław Śląski 
134 Centrum Pobytowe Wojanów / Jelenia Góra Wojanów, 

Jelenia Góra 
135 Centrum Pobytowe Wyszków Wyszków 
136 Centrum Pobytowe Ząbki / Zielonka Ząbki, 

Zielonka 
Źródło: Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 29 grudnia 2009 r. w sprawie wykazu przedsięwzięć 

Euro 2012 (Dz. U. z dnia 19 stycznia 2010 r.). 
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Rysunek 2. Centra treningowo – pobytowe oraz hotele zakontraktowane dla UEFA 
Family w poszczególnych subregionach turystycznych Dolnego Śląska. 

Źródło: Opracowanie własne. 

Na rysunku powyżej naniesione zostały centra treningowo – pobytowe oraz hotele 

UEFA Family na poszczególne subregiony. Z punktu widzenia generowania ruchu 

turystycznego oraz promocji regionu miejsca te mają kluczowe znaczenie.  

W szczególności są nimi Wrocław oraz Jelenia Góra.  Aby zwiększyć ruch 

turystyczny w regionie oferta oraz promocja produktów turystycznych powinna 

uwzględniać również subregiony, które bezpośrednio nie będą włączane  

w organizację EURO 2012. 
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Poniżej przedstawiono propozycje rekomendowanych centrów pobytowych  

w Polsce z uwzględnieniem obiektów zlokalizowanych na Dolnym Śląsku. 

Tabela 2. Rekomendowane Centra Pobytowe w Polsce /w tym na Dolnym Śląsku/. 
Lp. Centrum Pobytowe Hotel Centrum Treningowe Najbliższe 

Miasto-
Gospodarz 

P01  WŁADYSŁAWOWO  Hotel Velaves Spa & 
Resort 

Stadion Miejski w Pucku Gdańsk 

P02  GNIEWINO  Hotel Mistral Sport Stadion w Gniewinie Gdańsk 
P03  SŁUPSK  Hotel Dolina Charlotty 

Resort & Spa 
Stadion Miejski w Słupsku Gdańsk 

P04  GDYNIA (*)  a) Hotel Nadmorski 
b) Hotel Haffner 

Stadion Miejski w Gdyni Gdańsk 

P05  GDAŃSK  Hotel Dwór Oliwski Miejskie Centrum Sportu w 
Gdańsku 

Gdańsk 

P06  OSTRÓDA  Hotel Willa Port Resort Stadion Miejski w Ostródzie Gdańsk 
P07  LUBAWA  Hotel Spa Dr Irena Eris 

Wzgórza Dylewskie 
Stadion Miejski w Lubawie Gdańsk 

P08  KOŁOBRZEG  Hotel Marine Stadion Miejski w Kołobrzegu Poznań 
P09  MIĘDZYCHÓD (*)  a) Hotel Olandia 

b) Hotel Pałac Wiejce 
Stadion Miejski w 
Międzychodzie 

Poznań 

P10  OPALENICA  Hotel Remes Sport & 
Spa 

Stadion Miejski w Opalenicy Poznań 

P11  LEGIONOWO  Hotel Warszawianka 
Wellness & Spa 

Stadion Miejski w Legionowie Warszawa 

P12  WARSZAWA  Hotel Le Meridien Bristol Stadion Polonii w Warszawie Warszawa 
P13  JÓZEFÓW  Holiday Inn Warszawa 

Józefów 
Stadion Miejski w Sulejówku Warszawa 

P14  WARKA  Hotel Sielanka Ośrodek Treningowy w 
Sielance 

Warszawa 

P15  PUŁAWY  Hotel Król Kazimierz Stadion Miejski w Puławach Warszawa 
P16  KIELCE  Hotel Uroczysko Stadion Miejski w Kielcach Warszawa 

P17  WROCŁAW  Hotel Monopol Stadion Miejski Oporowska we 
Wrocławiu 

Wrocław 

P18  JELENIA GÓRA  Hotel Pałac Wojanów Stadion Miejski w Jeleniej 
Górze 

Wrocław 

P19  TYCHY  Hotel Piramida a) Stadion Miejski w Sosnowcu 
b) Ośrodek treningowy 

Paprocany 

Wrocław 

P20  KRAKÓW  Hotel Radisson Blu Stadion Miejski Wisły Kraków Wrocław 
P21  WIELICZKA  Turówka Hotel & Spa Stadion Miejski Cracovii Wrocław3 
(*) Kiedy w ramach Centrum Pobytowego funkcjonują dwa hotele, federacje muszą wybrać jeden  
z nich. 
Źródło: http://www.pzpn.pl/index.php/pol/Euro-2012/Katalog-Centrow-Pobytowych-na-UEFA-EURO-

2012. 
 

Dla zapewnienie lepszej obsługi kibiców we Wrocławiu wyznaczone zostały w 5 

miejscach strefy kibica: 

• Rynek Starego Miasta, 
                                            
3 Na terenie Dolnego Śląska przewidziano dla drużyn jedynie dwa centra pobytowe we Wrocławiu  
i Jeleniej Górze.  
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• Hala Orbita, 

• Hala ludowa, 

• Wyspa Słodowa Bielarska, 

• Tor Wyścigów Konnych.4  

 
Wrocław, jako miasto-gospodarz ME, w przypadku zrealizowania planowanych 

inwestycji EURO 2012 logistycznie będzie przygotowany do przyjęcia dużej liczby 

kibiców. Sukces turystyczny Wrocławia będzie również uzależniony od dodatkowej 

oferty produktów turystycznych oraz odpowiedniej promocji. Szacunki wskazują,  

że około 70% biletów nabyta zostanie przez kibiców – turystów, którzy korzystać 

będą z największej ilości usług, przez co przyniosą największe zyski. Dla tego też 

istotne jest budowanie odpowiedniej oferty. W obecnej chwili nie wiadomo, która  

z drużyn (poza Polską) będzie odbywała najwięcej meczów we Wrocławiu. 

Pożądanym byłoby, aby w stolicy Dolnego Śląska najwięcej meczów rozgrywała 

drużyna z kraju zamożnego, co przełożyłoby się na bardziej zasobne portfele 

kibiców. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
4 „Strategia rozwoju turystyki dla Wrocławia na lata 2008 – 2013”, Tom II, Rozdział XIV.5. Analiza 
EURO 2012 w kontekście rozwoju turystyki we Wrocławiu, s.47. Materiał nieopublikowany.   
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Rysunek 3. Przedsięwzięcia kluczowe – Wrocław. 

 
 
Źródło: „Sprawozdanie z realizacji przedsięwzięć Euro 2012 oraz z wykonanych działań dotyczących 

realizacji przygotowań Polski do finałowego turnieju Mistrzostw Europy w piłce nożnej UEFA Euro 
2012” 

 
Mapa Wrocławia z umiejscowieniem najważniejszych elementów i przedsięwzięć kluczowych  
w aspekcie UEFA EURO 2012™. Czerwony – ryzyko krytyczne; Pomarańczowy – ryzyko wysokie; 
Żółty – ryzyko niskie; Zielony – zgodnie z planem; Biały – projekt/proces nierozpoczęty; Niebieski – 
projekt zakończony; Czarny – projekt, który nie zostanie zrealizowany do UEFA EURO 2012. 
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3. Trendy i tendencje w ruchu turystycznym na Dolnym Śląsku  
na poziomie subregionów turystycznych z APRT w odniesieniu 
do poszczególnych typów turystyki i produktów turystycznych 

 

Zgodnie z „Aktualizacją Programu Rozwoju Turystyki dla Województwa 

Dolnośląskiego” województwo dolnośląskie tworzy 13 subregionów turystycznych.  

 

Rysunek 4. Mapa subregionów turystycznych województwa dolnośląskiego 

 
Źródło: Aktualizacja Programu Rozwoju Turystyki dla Województwa Dolnośląskiego, Warszawa, 

styczeń 2009. 
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Jedenaście subregionów Dolnego Śląska opracowało własne dokumenty  

w postaci koncepcji subregionalnego produktu turystycznego: 

1. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Wzgórz Trzebnickich  

i Doliny Baryczy. 

2. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego "Kraina Grądów 

Odrzańskich". 

3. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego "Ślęża". 

4. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Subregionu Karkonosze 

i Gór Izerskie. 

5. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Subregionu Nysa-

Kwisa-Bóbr. 

6. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Borów Dolnośląskich. 

7. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Pogórza Kaczawskiego. 

8. Sudety Wałbrzyskie, Strategia Rozwoju Turystyki w Gminach: Wałbrzych, 

Świebodzice, Boguszów-Gorce, Szczawno- Zdrój, Jedlina-Zdrój, Mieroszów, 

Walim, Głuszyca oraz w Powiecie Wałbrzyskim na tle Subregionu 

Turystycznego "Góry Wałbrzyskie". 

9. Strategia Subregionu Sowiogórskiego, Koncepcja rozwoju subregionalnego 

produktu turystycznego. 

10. Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Ziemi Kłodzkiej. 

11. Strategia rozwoju turystyki dla Wrocławia. 

 

Jednak nie wszystkie koncepcje zawierają aspekt badań własnych w zakresie 

modelu i ruchu turystycznego, dlatego poniższa analiza dotyczy tylko niektórych  

z nich i ma na celu przedstawienie generalnych trendów i tendencji w ruchu 

turystycznym na Dolnym Śląsku. 

Z analizy wynika, że wiele osób odwiedzających Dolny Śląsk, uprawia turystykę 

kwalifikowaną, czyli tzw. aktywną. Jest to jedna z najtańszych form uprawiania 

sportu, a województwo i poszczególne jego subregiony oprócz pięknych krajobrazów 

oferuje niezwykle cenne zabytki i budowle historyczne, które razem ze szlakami 

turystycznymi tworzą niezwykle interesujący emblemat pod turystykę aktywną. 
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Ponadto na podstawie badań przeprowadzonych w ramach powyższych 

koncepcji, częstym celem pobytu turysty jest zwiedzanie. I tutaj ponownie Dolny 

Śląsk spełnia najwyższe wymagania turysty.  

Najczęściej turysta podróżuje w gronie najbliższych, z rodziną i przyjaciółmi  

posługując się własnym środkiem transportu. Organizacją podróży zajmuje się sam, 

często korzysta z zorganizowanych przez zakład pracy, szkołę lub inną instytucję 

społeczną.  

Powyższy model dolnośląskiego turysty, zidentyfikowany na podstawie badań 

przeprowadzonych w ramach koncepcji subregionalnych produktów turystycznych 

poszczególnych subregionów województwa, odpowiada ogólnoświatowym, 

europejskim i krajowym trendom turystycznym. Trendy te, także określają preferencje 

w zakresie destynacji turystycznych. W dzisiejszym świecie ceni się indywidualność  

i jakość oferowanych produktów i usług. Turysta łączy wypoczynek z poszerzaniem 

wiedzy o kulturze, historii, religii.  Ponadto świadomy wartości zdrowia, uprawia sport 

i dba „o ciało”, korzystając z zabiegów medycznych i kosmetycznych. 
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Tabela 3.  Trendy i tendencje w ruchu turystycznym w subregionach Dolnego Śląska. 

Trendy i tendencje w ruchu turystycznym w subregionach Dolnego Śląska wg badań  
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NAJCZĘŚCIEJ UDZIELANA ODPOWIEDŹ  

Źródła 
informacji o 
subregionie 

Znajomi 
(38%) 

rodzina i 
znajomi, 
materiały 

reklamowe 

b.d. 
znajomi/ 
rodzina 
(80,7%) 

znajomi/ 
rodzina 
(86%) 

znajomi/rodzin
a 

Znajomi 
(47,27) 

 

Znajomi 
(39% 

) 

Znajomi 
(36,36%)  

i Internet (33,77%) 

Znajomi 
51,2 % b.d. b.d. b.d. 

Środek 
transportu 

wykorzystywa
ny przez 
turystów 

odwiedzający
ch subregion 

Samochód 
(55%) 

samochód, 
autokar b.d. Samochód 

(64,4%) 
Samochód 

(52,7%) 
Samochód 

(80%) 

Samochód 
(64,37%( 

 

Samochód 
(50%) 

 

Samochód 
(69,12%) 

Samochód 
(34,3  %) b.d. b.d. b.d. 

Wielkość 
grupy 

Rodzina 
(38,53 %) b.d. b.d. z przyjaciółmi 

(62,8%) 
z przyjaciółmi 

(49,7%) 

przyjazd z 
rodziną 
(38%) 

z rodziną 
(47,47%) 

 
 

z przyjaciółmi i 
rodziną 
(60%) 

z przyjaciółmi 
(37,84%) 

lub rodziną 
(36,49%) 

 

z przyjaciółmi 
(35,9%) 

 
b.d. b.d. b.d. 

 KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 

Organizator 
przyjazdu 

Indywidualni
e 

(77%) 
b.d. b.d. Indywidualnie 

(88,9%) 
Indywidualnie 

(96%) indywidualnie 
Indywidualn

ie 
74,06 

Indywidualnie 
75% 

 

Indywidualnie 
81% 

Indywidualnie 
(69,3%) b.d. b.d. b.d. 

Motywy 
przyjazdu 

Zwiedzanie 
(30,57%) 

pielgrzymka, 
zwiedzanie 
zabytków, 
turystyka 

rowerowa, 

b.d. Wypoczynek 
(66,2%) 

Wypoczynek 
(65,3%) 

Zwiedzanie 
(55,30%) 

Zwiedzanie 
(30,27%) i 

wypoczynek 
(28,33%) 

 

uczestnictwo w 
imprezach, 
zwiedzanie 

oraz 
wypoczynek 

Zwiedzanie 
(25,69%) oraz 

udział w imprezach 
(22,94%) 

Zwiedzanie 
(57,4%) b.d. b.d. b.d. 
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przyroda (22,40%) 

Długość 
pobytu 

więcej dni z 
noclegiem 

(83%) 

1-2 dni, 
2-3 dni b.d. 

do pół dnia (do 
6 godz.) 
(54,5%) 

do pół dnia (do 
6 godz.) 
(58,4%) 

wyjazdy 
jednodniowe 
bez noclegów 

45% 

pobyt 
dłuższy niż 
jeden dzień 
(76,27%) 

 

pobyt dłuższy 
niż jeden dzień 

(51,72%) 

pobyt dłuższy niż 
jeden dzień 
(26,98%) 

więcej dni z 
noclegiem 
(72,8%) 

b.d. b.d. b.d. 

Rodzaj 
obiektu 

noclegowego
z jakiego 

korzystają 
turyści 

przebywający 
w Subregionie 

Hotel, motel, 
zajazd 

pensjonat 
(44,39%) 

pensjonat, 
kemping, 

hotel 
b.d. 

hotel, motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(25,5%) 

mieszkanie 
znajomych, 
krewnych 
(33,3%) 

b.d. 

hotel, motel, 
pensjonat 
lub zajazd 
(32,08%) 

hotel, motel, 
zajazd lub 
pensjonat 

(32%) 

u krewnych lub 
znajomych 

(32%) 

Hotel, motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(47,2%) 

b.d. b.d. b.d. 

Częstotliwość 
przyjazdów 

przyjeżdżam 
stale 

(28%) 
pierwszy raz b.d. kilka razy 

(31,7%) 
kilka razy 
(26,3%) b.d. 

przyjeżdża 
stale 

(27,12%) 

Kilka razy 
(27,42%) 

 

kilka razy 
(46,03%) 

Pierwszy raz 
(31,4%) b.d. b.d. b.d. 

 KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 

Struktura 
wieku 

turystów 
20-30 lat 
(31,66%) 19-50 lat b.d. 16-25 lat 

(46,7%) 
16-25 lat 
(45,9%) 

30-60 lat 
(48%) 

20-35 lat 
(48,92%) b.d. b.d. 16-25 lat 

(49,2%) b.d. b.d. b.d. 

Pochodzenie 
turystów 

krajowych 
ogółem 

woj. 
Dolnośląskie 

(42,03%) 

woj. 
Dolnośląskie b.d. 

woj. 
Dolnośląskie 

(90,8%) 

woj. 
Dolnośląskie 

(90,8%) 

woj. 
Dolnośląskie 

 
(76,56%) 

woj. 
Dolnośląski

e 
(45,67%) 

woj. 
Dolnośląskie 

(42,76%) 

woj. Dolnośląskie 
(71,43%) 

woj. 
Dolnośląskie 

(23.3%) 
b.d. b.d. b.d. 

 
Pochodzenie 

turystów 
krajowych 

spoza 
województwa 

woj. 
Wielkopolski

e 
(12,72%) 

woj. 
Wielkopolskie b.d. woj. Opolskie 

(3,4%) 
woj. Opolskie 

(3,4%) b.d. 
woj. 

Opolskie 
(14,42) 

woj. Lubuskie 
(19,74%) 

woj. Wielkopolskie 
(6,35%) 

woj. Śląskie 
(11,8%) b.d. b.d. b.d. 
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Oznaczenia: 

Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 

Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 

Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 

Subregion Ślęża  Ś 

Subregion Dolina Odry Wschód DOW 

Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 

Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 

Subregion Bory Dolnośląskie  BD 

Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 

Subregion Wrocław  W 

Subregion Sowiogórski S 

Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 

Subregion Pogórze Sudeckie  PS 
 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych zawartych w: Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego Karkonosze i Góry Izerskie; Koncepcji 
Subregionalnego Produktu Turystycznego Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy; Koncepcji Subregionalnego  Produktu Turystycznego „Ślęża”; Koncepcji 
Subregionalnego  Produktu Turystycznego „Kraina Grądów Odrzańskich”; Strategii Rozwoju Turystyki w Gminach: Wałbrzych, Swiebodzice, Boguszów- 

Gorce, Szczawno Zdrój, Jedlina-Zdrój, Mieroszów, Walim, Głuszyca oraz w Powiecie Wałbrzyskim na tle Subregionu Turystycznego „Góry Wałbrzyskie” ;  
Koncepcji Rozwoju Subregionalnych Produktów Turystycznych Ziemi Kłodzkiej; Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego Borów Dolnośląskich;  
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego SUBREGIONU NYSA-KWISA-BÓBR; Raportu z badań ruchu turystycznego na Dolnym Śląsku i we 

Wrocławiu w 2007 roku. 
b.d. – oznacza, że badanie w danym zakresie nie było przeprowadzone, bądź dany subregion w ogóle nie miał przeprowadzanych badań. 
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Subregion Karkonosze i Góry Izerskie 5 
Podobnie jak w badaniach ruchu turystycznego na Dolnym Śląsku i we Wrocławiu 

głównym źródłem informacji o subregionie byli znajomi (38%) i Internet (28%). 

Świadczyć to może o istotnej roli „zadowolonego klienta”, który poleca subregion jako 

dobre miejsce do wypoczynku. Kolejne źródło informacji – Internet jest obecnie 

dominującym medium przekazu informacji o ofercie turystycznej. Ponad połowa 

badanych osób jako środek transportu wskazała samochód (55%), następnie autokar 

(20%), autobus kursowy(15%) i kolej (10%). Jak przedstawiają powyższe dane 

dominującą rolę odgrywał transport drogowy. Wśród badanych przeważali turyści 

przyjeżdżający wraz z rodziną (38,53%) bądź znajomymi (28,05%). Mniej osób 

odwiedzało subregion samotnie lub w grupach zorganizowanych. Oferta turystyczna 

powinna być ukierunkowana na rodzinę i grupy znajomych spędzających wspólnie 

czas wolny. Pod względem liczebności największy odsetek odwiedzających 

subregion stanowiły grupy 1-3 osobowe (48,75%), następnie 3-6 osobowe (28,34%).  

Organizowano wyjazdy głównie indywidualnie (77%), turyści rzadko korzystali z biur 

podróży, ofert zakładów pracy czy innych instytucji. Największa liczba badanych  

za cel przyjazdu wymieniała zwiedzanie (30,57%) i wypoczynek (28,43%), ważną 

rolę odgrywała również turystyka kwalifikowana (14,95%) oraz poprawa zdrowia, 

rehabilitacja (7,89%). W przypadku długości pobytu dominowały wyjazdy 4 - 7 dni 

(41%), następnie 1 – 3 dni (35%) i 8 – 14 (17%). Długość pobytu przyczynia się  

do lepszego poznania subregionu i oferty produktów turystycznych. 

Najpopularniejszym miejscem pobytu był hotel, motel, zajazd, pensjonat (44,39%). 

Dużą popularnością cieszyły się kwatery prywatne (16,59%) i ośrodki wypoczynkowe 

(12,36%), schroniska i pobyty w mieszkaniach prywatnych u znajomych oraz rodziny. 

O atrakcyjności subregionu może świadczyć fakt, że największa grupa respondentów 

wskazywała, że stale przyjeżdża w Karkonosze i Góry Izerskie (28%). Pierwszy raz 

odwiedziła subregion jedna piąta badanych, stanowią oni ważną grupę, którą trzeba 

przekonać do stały odwiedzin. Badani wskazali także zdecydowaną chęć powrotu 

(ponad 95%). Wśród form turystyki za najbardziej rozwinięte w przekonaniu turystów 

                                            
5 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego Karkonosze i Góry Izerskie. 
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były: turystyka piesza (58,40%), rowerowa oraz narciarstwo. W odniesieniu  

do rozwoju gospodarki turystycznej subregionu niepokojący jest relatywnie niski 

poziom turystyki narciarskiej, zwłaszcza w kontekście oferty w tym zakresie  

na terenie pobliskich Czech. Wśród turystów panuje pogląd, że najpopularniejsze 

formy turystyki wymagają poprawy w zakresie infrastruktury szlaków rowerowych  

i pieszych oraz szlaków i stoków narciarskich. Badanym turystom subregion kojarzył 

się przed wszystkim z wypoczynkiem, Śnieżką, pięknymi widokami oraz wspaniałym 

klimatem. Najważniejszymi elementami kultury są zamki piastowskie, pałace  

oraz zabytkowe uzdrowiska. Uwagę i uznanie turystów uzyskały również tradycje 

rzemieślnicze, obiekty kultu religijnego, festiwale i imprezy oraz dolnośląskie 

podziemia i fortyfikacje. Wśród turystów 56,23% stanowiły kobiety. W przypadku 

wieku turystów zdecydowanie najliczniejszą grupą były osoby 20 – 30 letnie 

(31,66%), następnie grupa 40 – 50 - latków (19,44%). Najmniej liczną grupą były 

osoby po 60 roku życia (5,80%). Analiza pochodzenia turystów wykazała znaczny 

odsetek osób pochodzących z Dolnego Śląska (42,03%), następnie z Wielkopolski 

(12,72%), województwa lubuskiego (8,21%) oraz śląskiego (5,31%). Duży odsetek 

turystów przyjeżdża także z województw bardziej oddalonych: mazowieckiego 

(3,86%) i zachodniopomorskiego (4,99%). W przypadku turystów zagranicznych 

niekwestionowany prym wiodą Niemcy. Osoby odwiedzające subregion mają  

w większości wykształcenie wyższe (39,10%), następnie średnie zawodowe 

(22,96%) i średnie ogólnokształcące (16,31%) i utrzymują się w znacznej mierze  

ze stałej pracy najemnej (44%).  

 

Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy 6 
Jak wykazały badania turystów odwiedzających subregion najczęstszym 

motywem przyjazdu była pielgrzymka, zwiedzanie zabytków, turystyka rowerowa, 

przyroda (np. grzybobranie, wędkowanie, obserwacja przyrody) oraz wypoczynek  

na łonie przyrody. Głównym środkiem transportu, jakim przyjeżdżali turyści był 

samochód i autokar. Najważniejszymi źródłami informacji o Wzgórzach Trzebnickich  

                                            
6 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy. 
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i Doliny Baryczy jest rodzina i znajomi oraz materiały reklamowe. Turyści  

(w zdecydowanej liczbie z Polski, najczęściej z województw: dolnośląskiego  

i wielkopolskiego) odwiedzający subregion wykazali duży stopień lojalności,  

co objawia się chęcią ponownych odwiedzin (50%). Polecali go również innym 

osobom. Ponad połowa badanych osób odwiedzała subregion pierwszy raz, z kolei 9 

razy i więcej - 17 % respondentów. Długość pobytu kształtowała się na poziomie 1-3 

dni i miała charakter wyjazdu weekendowego. Największe natężenie ruchu 

turystycznego w subregionie występuje latem. Turyści jako największe atrakcje 

wskazywali Klasztor w Trzebnicy, a także bogactwo przyrody. Turyści decydujący się 

na nocleg najczęściej korzystali z pensjonatu, kempingu lub hotelu. Są to osoby  

w przedziale wiekowym 19 – 50 lat o statusie studenta i ucznia oraz pracownika 

umysłowego. 

Z przeprowadzonego dodatkowego sondażu diagnostycznego na mieszkańcach 

Wrocławia odwiedzających subregion ukazał się nieco zmodyfikowany obraz turysty, 

u którego dominującym celem przyjazdu była przyroda i zabytki (piesze wędrówki, 

turystyka rowerowa, obserwacja przyrody i zwiedzanie zabytków). Wrocławianie 

najczęściej wybierają kilkugodzinne wyjazdy lub na weekend. Podobnie jak  

w badanych turystach ogółem, źródłem informacji o subregionie są rodzina i znajomi. 

Wrocławianie wykazują się dużą lojalnością jeżeli chodzi o powroty na ten sam 

obszar, ponad 60% ankietowanych odwiedza go 3 – 6 razy w ciągu roku.  

W przypadku noclegów głównym miejscem pobytu był hotel i kemping.  

 

Subregion Pogórze Kaczawskie7 
Na potrzeby opracowywania Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego 

Pogórza Kaczawskiego przeprowadzono analizę zebranych dokumentów, mającą  

na celu określenie postrzegania Subregionu. Z analizy wyodrębniono najważniejsze 

elementy wizerunku Subregionu Pogórza Kaczawskiego: 

• rozpoznawany jest on, jako stolica polskiego złota, 
                                            
7 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego Pogórza Kaczawskiego. 
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• łagodny klimat, jeden z najcieplejszych w Polsce, 

• skojarzenia z miedziową krainą, 

• miasta są zasadniczo schludne i aspirujące do atrakcyjnych turystycznie 

miejscowości,  

• poprzez zlokalizowane na swoim terytorium liczne zabytki otoczony jest aurą 

tajemniczych i magicznych miejsc, które warto odwiedzić, 

• kultywuje się tradycję wsi podczas ludowych świąt i obrzędów oraz pielęgnuje 

tradycje narodowe i regionalne, 

• mieszkańcy są gościnni i otwarci na przybywających turystów, 

• w miastach realizowane są projekty mające spory potencjał kulturalny,  

• Legnica postrzegana jest przez pryzmat nieoficjalnej stolicy Subregionu 

i doskonałej bazy do wycieczek na terytorium całego Subregionu, 

• mniejsze miejscowości w Subregionie nie są do końca poznane, a co za tym 

idzie ich wizerunek jest bardziej rozmyty i nie pozwala na pełne eksponowanie 

swoich atutów (szczególnie na obszarach wiejskich), 

• agroturystyka jest jednym z motorów napędowych rozwoju funkcji 

turystycznych w Subregionie, 

• jest to miejsce odpowiednie do uprawiania turystyki aktywnej, 

• trasy rowerowe są atrakcyjne z punktu widzenia turystyki rodzinnej, 

• Zamek Grodziec jest silnym i rozpoznawalnym produktem turystycznym 

Subregionu,  

• organizowane na terenie Subregionu imprezy przyczyniają się do poprawy 

wizerunku Subregionu, 

• Główne skojarzenia związane z Subregionem Pogórza Kaczawskiego: 

o Rzeka Kaczawa, 

o Legnica, 

o Wygasłe wulkany, 

o Łagodny klimat, 

o Szlak Cysterski, 

o Miedź, 
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o Wąwóz Myśliborski, 

o Zamek Grodziec, 

o Złoto, 

o Chleb, 

o Jawor, 

o Złotoryja, 

o Huta Miedzi, 

o Autostrada A 4. 

 
Subregion Ślęża8 

Badania, jakie przeprowadzono na rzecz opracowanej koncepcji wykazały,  

że zdecydowana większość turystów dowiedziało się o subregionie  

od znajomych/rodziny (80,7%), w dalszej kolejności znajduje się szkoła (13,1%)  

oraz Internet (12,4%). Zdecydowana większość przyjeżdża do subregionu 

samochodem (64,4%). W przypadku wielkości grupy dominowały wyjazdy  

z przyjaciółmi (62,8%) oraz z rodziną (31,7%). Aż 88,9% turystów organizowało swój 

wyjazd indywidualnie a 8,7 % przez zakład pracy lub szkołę. Głównymi motywami 

przyjazdu turystów do Subregionu był wypoczynek bierny w lesie oraz nad wodą 

(66,2%), turystyka kwalifikowana (36,2%) oraz zwiedzanie (35,5%). Pod względem 

długości pobytu dominuje krótki pobyt do połowy dnia (54,5%) oraz jeden dzień  

bez noclegu (35,1). Najpopularniejsze obiekty noclegowe były w kategorii hotel, 

motel, zajazd, pensjonat (25,5%), w dalszej kolejności schronisko, dom wycieczkowy 

(19,1%) oraz mieszkanie u krewnych lub znajomych (18,1%). Wśród badanych 

dominowały osoby odwiedzające subregion kilka razy w roku (31,7%)  

oraz przyjeżdżające stale (26,3%). 

Turyści odwiedzający subregion w zdecydowanej większości pochodzą z Dolnego 

Śląska (90,8%). Pod względem struktury wiekowej odwiedzających dominowały 

osoby w wieku 16-25 lat (46,7%), następnie w wieku 26-35 lat (32,6%). Jeżeli chodzi  

                                            
8 Informacje opracowane na podstawie danych w trakcie opracowywania Koncepcji Subregionalnego  
Produktu Turystycznego „Ślęża”  
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o dochody per capita turystów odwiedzających subregion największą grupę stanowiły 

osoby z zarobkami w granicach 501 – 999 PLN (26,3%). 

Ruch turystyczny charakteryzuje się dużą sezonowością, szczyt sezonu przypada 

wiosną i latem. Szansą na wydłużenie sezonu jest rozwój turystyki edukacyjnej  

i konferencyjnej.  

Z badań odnośnie postrzegania subregionu wykonanych w oparciu o dyferencjał 

semantyczny wynika że 57,15% pytanych określiło Ślężę jako ładną, 54,29% jako 

niewykorzystaną, 45,72% jako bliską, 65,72% jako atrakcyjną oraz 51,43 jako 

wypromowaną. Wynika z tego brak wyrazistego wizerunku miejsca przy 

jednoczesnym braku silnych negatywnych skojarzeń, co jest dobrym symptomem 

budowy pozytywnej i silnej marki miejsca w przyszłości. 

 
Subregion Dolina Odry Wschód (Kraina Grądów Odrzańskich)9 

Badania wykonane w ramach prac nad koncepcją wykazały, że głównym 

motywem przyjazdu do subregionu były: turystyka rowerowa, wypoczynek bierny  

w lesie oraz nad wodą, piknikowanie (również pod namiotem w miejscach 

nieprzystosowanych i nieskategoryzowanych). Występuje tu bardzo duża 

sezonowość, turyści odwiedzali subregion jedynie w miesiącach letnich (lipiec  

i sierpień). Aby gospodarka turystyczna mogła się rozwijać niezbędne jest 

wydłużenie sezonu turystycznego. W koncepcji kładzie się nacisk na rozwój turystyki 

edukacyjnej, konnej czy też dostosowywanie szlaków rowerowych  

do narciarstwa biegowego, tak, aby w zimie mogły być również wykorzystywane.  

W przypadku badania źródła informacji o subregionie 86% osób wskazywało  

na przyjaciół i rodzinę, 7,7% stanowił Internet. Dane te znacznie odbiegają od badań 

robionych dla Dolnego Śląska, gdzie Internet odgrywał większą rolę (26,4 %).  

W przypadku środków transportu, jakim posługiwali się turyści migrujący  

do subregionu ponad połowa wskazała na samochód osobowy (52,7%) z kolei 28,6% 

deklarowało przyjazd rowerem. Dominowały wyjazdy z przyjaciółmi (49,7%) i rodziną 

(44,3%). Ponad 96% wyjazdów organizowano indywidualnie, poprzez biura podróży 

                                            
9 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego „Kraina Grądów Odrzańskich.  
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lub inne zorganizowane formy mające znikomy udział. Zdecydowanie 

najważniejszym motywem przyjazdu do subregionu był wypoczynek (65,3%), 

następnie turystyka kwalifikowana (18,3%) i zwiedzanie (12,7%). Dominowały krótkie 

wyjazdy, nie dłużej niż pół dnia (58,4%) oraz jeden dzień bez noclegu (26,7%). 

Zainteresowanie pobytem w subregionie ponad jeden dzień z noclegiem 

zadeklarowało 14,9% respondentów. Turyści podczas pobytu korzystali najczęściej  

z noclegu u znajomych i krewnych (33,3%) oraz pól biwakowych i kempingów 

(29,2%).  Z kolei z hoteli, moteli, zajazdów i pensjonatów korzystało niewiele osób 

(6,3%). 31,7% turystów zadeklarowało, że przyjeżdża do subregionu kilka razy  

w roku, 26,3% stale go odwiedza. Z kolei odwiedzający pierwszy raz stanowili 16,3%.   

Analizując miejsce zamieszkania turystów odwiedzających subregion 

zdecydowanie największa liczba pochodziła z województwa dolnośląskiego 90,8%  

(z czego około 60% z Wrocławia), kolejną grupą byli mieszkańcy opolskiego, 

mazowieckiego i małopolskiego. W strukturze wieku dominowały osoby do 35 roku 

życia (osoby do 25 roku stanowią 45,9%). Spadek ilości odwiedzających następuję 

wraz ze wzrostem wieku. Subregion najczęściej odwiedzały osoby z wyższym 

wykształceniem (ponad 36,7%), następnie ze średnim ogólnokształcącym, średnim 

zawodowym i policealnym. W 2007 r. średnie dochody jakie zadeklarowali 

respondenci były na poziomie 1224,50 PLN.  

 
Subregion Sudety Wałbrzyskie10 

Z badań, jakie zostały przeprowadzone w trakcie opracowywania Strategii 

Rozwoju Turystyki w gminach: Wałbrzych, Świebodzice, Boguszów-Gorce, 

Szczawno-Zdrój, Jedlina-Zdrój, Mieroszów, Walim, Głuszyca oraz w Powiecie 

Wałbrzyskim na tle Subregionu Turystycznego „Góry Wałbrzyskie” wskazują, że 

najpopularniejszą formą odwiedzin był przyjazd z rodziną (38%). Duży odsetek osób 

przyjeżdżało ze znajomymi (30%) i indywidualnie (29%). Wyjazdy z rodziną 

preferowały najczęściej osoby w wieku od 30 do 60 lat, z kolei z przyjaciółmi do 30 
                                            
10 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania  
Strategii Rozwoju Turystyki w Gminach: Wałbrzych, Swiebodzice, Boguszów- Gorce, Szczawno-Zdrój, 
Jedlina-Zdrój, Mieroszów, Walim, Głuszyca oraz w Powiecie Wałbrzyskim na tle Subregionu 
Turystycznego „Góry Wałbrzyskie”. 
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roku życia, natomiast z wyjazdów indywidualnych najczęściej korzystały osoby 

starsze. Turyści dowiadzieli się o subregionie najczęściej od znajomych,  

na podstawie własnej wiedzy, przewodników oraz rodziny. Jako inne źródła 

informacji wymieniane były także reklamy, znaki drogowe, gazety mapy, foldery gmin 

itp. Najbardziej popularną forma pobytu były wyjazdy jednodniowe bez noclegów, 

następnie pobyty 2- 3 dniowe (15%), powyżej 7 noclegów (12%), z kolei 11% 

odwiedzało subregion jedynie w wymiarze do 3 godzin. Turyści zdecydowanie 

preferowali przyjazd samochodem (80%), kolejną grupę stanowili przyjeżdżający 

autobusem (9%) i koleją (5%). Jedynie jeden procent korzystał z transportu 

rowerowego. Wśród respondentów dominowały cztery główne formy spędzania 

wolnego czasu, były to: spacery po parkach i trasach turystyki pieszej, chodzenie  

po górach, spotkania towarzyskie oraz przebywanie w restauracjach i kawiarniach.  

W przypadku najpopularniejszych obiektów wśród turystów dominował Zamek Książ, 

ulice i uliczki miast i miasteczek, szlaki piesze i rowerowe, a także zabytki 

architektury. Za najmniej popularne respondenci wskazywali akweny wodne  

oraz wyciągi narciarskie. Głównym motywem przyjazdu było zwiedzanie (55,30%), 

następnie wypoczynek (34,30%) oraz uczestnictwo w imprezach (19,30%).   

W podziale na wiek największą grupę turystów w subregionie stanowiły osoby 30 – 

60 letnie (48%), kolejną były osoby do 30 roku życia (39%), najmniej liczną stanowili 

60- latkowie i powyżej (13%). Pod względem statusu zawodowego dominowały 

osoby zatrudnione na etacie (63%). Pod względem dochodów 31% ankietowanych 

zadeklarowało zarobki w przedziale 1000 – 1500 PLN, a 30 % 1500 – 2500 PLN.  

Zdecydowana większość, bo 76,56% turystów pochodziło z Dolnego Śląska. W 63% 

były to osoby pracujące, po 18% emeryci i renciści oraz studenci lub osoby uczące 

się.  

 
Subregion Ziemia Kłodzka11 

Badania, jakie przeprowadzono przy okazji opracowywania koncepcji  

dla subregionu wykazały, że najliczniejszą grupą odwiedzającą ten obszar były osoby 

                                            
11 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Rozwoju Subregionalnych Produktów Turystycznych Ziemi Kłodzkiej. 
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młode 20–35 letnie (48,92%). 45,67 % pochodziło z Dolnego Śląska, z pozostałych 

województw najliczniejszą grupę stanowiły osoby z województwa opolskiego 

(14,42%) oraz wielkopolskiego (7,69%.). Wśród ankietowanych niewielką przewagę 

mieli mężczyźni (51,28%). W przypadku wykształcenia respondentów największą 

liczbę stanowiły osoby z wyższym wykształceniem (39,05%), następnie ze średnim 

zawodowym (17,62%), ogólnokształcącym (14,29%) oraz policealnym (11,9%). 

Najbardziej popularnymi miesiącami wśród turystów odwiedzających subregion były 

lipiec i sierpień, duży ruch występował również w miesiącach wiosennych i jesienią. 

Najmniejsza popularnością cieszyły się miesiące zimowe. Głównym źródłem 

informacji o subregionie byli znajomi (47,27%), kolejnym był Internet (19,64%). 

Istotnym źródłem informacji były także foldery (9,45%), katalogi (6,55%) oraz targi  

i imprezy (6,55%). Najpopularniejszym środkiem transportu jakim turyści docierają do 

subregionu jest samochód  (64,37%), w dalszej kolejności autokar kursowy (11,49%), 

autokar (9,58%) oraz kolej (9,20%). Zdecydowana większość respondentów 

indywidualnie organizowała wyjazd (74,06%). 7,95% turystów korzystało z biura 

podróży,7,53% przez zakład pracy i szkołę oraz 7,53% przez instytucję społeczną 

jako organizatora wyjazdu turystycznego. 47,47% pytanych podróżowała razem  

z rodziną, a 25,68% z przyjaciółmi. Wśród dominujących celów przyjazdu było 

zwiedzanie (30,27%) i wypoczynek (28,33%), w dalszej kolejności były: turystyka 

kwalifikowana (11,38%), poprawa zdrowia (9,93%) i rehabilitacja oraz uczestnictwo  

w imprezach (7,51%). Zdecydowana większość respondentów preferuje pobyt 

dłuższy niż jeden dzień (76,27%), pobyt jednodniowy deklarowało 16,1%, z kolei  

do połowy dnia 7,63% ankietowanych. W przypadku wyboru noclegu najbardziej 

preferowany był hotel, motel, pensjonat lub zajazd (32,08%), następnie kwatera 

prywatna (17,45%), ośrodek wypoczynkowy (16,04%), mieszkanie znajomych 

(11,32%). Największa liczba badanych to turyści przyjeżdżający stale do subregionu 

(27,12%), kolejną grupą były osoby deklarujące kilkukrotny pobyt (23,73%), pierwszy 

pobyt deklarowało 18,64%, drugi raz 16,10%, a więcej niż kilka razy 14,41% 

ankietowanych. W przypadku źródła dochodów respondentów najliczniejszą grupą 

były osoby utrzymujące się z pracy najemnej (43,17%), w dalszej kolejności byli to 

emeryci i renciści (12,33%), pozostający na utrzymaniu (9,69%) oraz turyści 
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pracujący na stałe na własny rachunek (9,25%). 54,11% zadeklarowało swoje 

przychody na poziomie 1000 – 2000 PLN. 

 
Subregion Bory Dolnośląskie12 

Jak wynika z badań przyprowadzonych w gminach subregionu 39% pytanych 

dowiedziało się o jego potencjale turystycznym poprzez znajomych, kolejnym 

źródłem informacji był Internet (18%). Istotnym źródłem informacji były także targi  

i imprezy (12%) oraz foldery i ulotki (11%). Turyści najczęściej wybierali się  

do subregionu w towarzystwie przyjaciół i rodziny (60%). W ponad 25% były to 

wyjazdy samotne, a w niecałych 15% zorganizowane. W przypadku wyboru celu 

podróży największą popularnością cieszyło się uczestnictwo w imprezach (22,40%), 

zwiedzanie (21,35%) oraz wypoczynek (13,54%). Najliczniej przyjeżdżano w grupach 

2-3 osobowych (50,5%), następnie 3-6 osobowych (21,50%) oraz powyżej 20 osób 

(18,50%). Najpopularniejszym środkiem transportu pozwalającym na dotarcie  

do subregionu był samochód, z tej formy korzysta 50% badanych. W dalszej 

kolejności była kolej (15,38%), następnie autokar (13.08%), autobus liniowy (10,77%) 

oraz samolot (korzystało z tej formy aż 6% ankietowanych).  Aż 75% turystów 

przygotowało indywidualnie wyjazd do subregionu, 15% za pośrednictwem zakładu 

pracy lub szkoły a 5% przez biuro podróży. 51,72% badanych spędziła co najmniej 

jedną noc w subregionie, 34,48% deklarowało pobyt całodniowy a 13,79% pół dnia. 

Wśród najpopularniejszych form noclegu 32% respondentów wybrało hotel, motel, 

zajazd lub pensjonat, a 28% gospodarstwo agroturystyczne. Patrząc na pochodzenie 

turystów wyróżniają się trzy grupy: Dolnoślązacy ponad 42,76%, turyści  

z województwa lubuskiego ponad 19,74% oraz przyjezdni z Niemiec 5,92%. 47,17% 

odwiedzających subregion zadeklarowało wykształcenie wyższe, kolejną grupą były 

osoby z wykształceniem ogólnokształcącym (18,87%), następnie średnim 

zawodowym (14,15%). 27,42% respondentów odwiedziło subregion kilka razy  

w roku, z kolei  22,58% odwiedziło subregion pierwszy raz.  

                                            
12Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego Borów Dolnośląskich. 
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Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr13 

Z przeprowadzonych badań wynika, że najważniejszym źródłem informacji  

o subregionie byli znajomi (36,36%) i Internet (33,77%). 69,12% osób korzystało  

z samochodu jako środka transportu, 17,65% z autobusu kursowego oraz 7,35%  

z autokaru. Niewielu turystów korzystało z kolei (4,41%). 37,84% turystów wybrało 

podróż do subregionu z przyjaciółmi, a 36,49% z rodziną, w dalszej kolejności 

samotnie (13,51%) i w grupach zorganizowanych (12,16%). Zdecydowana większość 

indywidualnie przygotowała wyjazd (81%), inne formy podróży były wybierane 

rzadko. Wśród celów podróży respondenci jako najważniejsze wskazali zwiedzanie 

(25,69%) oraz udział w imprezach (22,94%), w dalszej kolejności odwiedziny  

u krewnych i wypoczynek (15,60%). 63,49% badanych deklarowało pobyt  

w subregionie więcej niż jeden dzień, 26,98% przebywało cały dzień, a 9,52% pół 

dnia. Najbardziej popularne były wyjazdy 1-3 dniowe, następnie na 4 - 7 dni.  

W przypadku wyboru formy noclegu najpopularniejsze było korzystanie z gościnności 

krewnych lub znajomych (32%), następnie hotelu, motelu, zajazdu lub pensjonatu 

(26%) oraz schronisko lub dom wycieczkowy (26%). 46,03% badanych deklarowała 

kilkukrotny pobyt w subregionie, z kolei 14,29% pierwszy raz go odwiedziło. W opinii 

respondentów najlepiej rozwinięta jest turystyka piesza (49,44%), następnie 

rowerowa (35,96%). Te dwie formy turystyki wymagają największych nakładów  

w celu poprawy infrastruktury. Subregion Nysy, Kwisy, Bóbr najbardziej kojarzy się  

z przyrodą i krajobrazem. Najciekawszymi atrakcjami turystyki kulturowej są zamki,  

w dalszej kolejności festiwale i imprezy cykliczne. Respondenci wysoko (2,18%) 

ocenili poziom zadowolenia z pobytu w subregionie (w skali od -3 do +3 ). 61,90% 

odwiedzających to mężczyźni. Zdecydowana większość turystów pochodziła  

z województwa dolnośląskiego (71,43%), następnie wielkopolskiego (6,35%),  

po 4,76% z opolskiego i lubuskiego. W strukturze wykształcenia wśród turystów 

większość stanowiła osoby z wyższym wykształceniem (46,77%), następnie  

z policealnym (17,74%), średnim zawodowym (12,90%) i ogólnokształcącym 

                                            
13 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego SUBREGIONU NYSA-KWISA-BÓBR. 
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(11,29%). 56,67% respondentów deklarowało jako źródło dochodów pracę najemną, 

15% było pracodawcami a 11,67% było na utrzymaniu.  

 
Strategia rozwoju turystyki dla Wrocławia na lata 2008 – 201314 

Analiza przeprowadzona na potrzeby opracowania Strategii wykazała 

niedostateczną promocję markowych produktów turystycznych Wrocławia, przez co 

są one niedostatecznie rozpoznawalne. Kolejnym problemem jest przewaga oferty 

produktów prostych nad pakietowymi. Obecnie podejmowane są działania mające  

na celu tworzenie kompleksowych produktów turystycznych. Niezbędne w tym 

zakresie jest współdziałanie władz samorządowych oraz podmiotów branży 

turystycznej. Jak wykazują dane we Wrocławiu nie występuje dominacja jednego  

z segmentów czy produktów turystycznych. Ruch turystyczny charakteryzuje się 

krótkimi pobytami w mieście (do 2 dni), najczęstszą formą spędzania wolnego czasu 

jest krótkie zwiedzanie 3 – 5 godzin, z przewodnikiem. Jedynie nieliczne firmy oferują 

bardziej rozbudowane pakiety. Zauważalny jest brak dodatkowych produktów 

turystycznych, które wydłużyłyby pobyt we Wrocławiu. Mogą to być turystyka 

rowerowa, pielgrzymkowa, wypoczynek i rekreacja weekendowa, które przyczyniłyby 

się do budowy sieci uzupełniających produktów turystycznych.  

Na bazie analizy wskazane zostały główne markowe produkty turystyczne 

Wrocławia,  których tworzenie przyczyni się do budowy silnej pozycji miasta na rynku 

turystycznym są to: 

• „City break – Wroclaw the Meeting Place” – głównym motywem jest 

zwiedzanie miasta i turystyka krajoznawcza, 

• Wielokulturowość - głównym motywem jest zwiedzanie miasta, poznanie 

odmiennych kultur, podróże kulinarne, podróże zakupowe (produkty lokalnych 

artystów i rzemieślników), 

• Turystyka biznesowa i konferencyjno-kongresowa, incentive Tours – głównym 

motywem jest udział w kongresach, konferencjach, spotkaniach biznesowych 

oraz mega wydarzeniach, 
                                            
14 Informacje opracowane na podstawie wyników badań przeprowadzonych w trakcie opracowywania 
Strategii rozwoju turystyki dla Wrocławia na lata 2008 – 2013. 
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• Zabawa i rozrywka – głównym motywem są zakupy, spotkania towarzyskie 

„Meetings place”, zabawa „Non Stop”, 

• Rekreacja w mieście - głównym motywem jest wypoczynek, 

• Kondycja i uroda – głównym motywem jest odnowa biologiczna oraz poprawa 

urody i kondycji. 

 
Wnioski: 

• Wśród osób odwiedzających Dolny Śląsk w podziale na turystów krajowych,  

z Niemiec oraz pozostałych Krajów UE najważniejszym źródłem informacji  

o regionie byli znajomi i Internet. 

• Najważniejszym motywem przyjazdu na Dolny Śląsk było zwiedzanie  

oraz wypoczynek. 

• Najbardziej preferowana wśród turystów była architektura regionu, następnie 

kultura i przyroda. 

• W przypadku badanych osób największą grupę stanowiły osoby odwiedzające 

region pierwszy raz, kolejną byli turyści stale odwiedzający Dolny Śląsk. 

• Respondenci w większości określili jakość usług noclegowych na wysokim, 

bardzo wysokim oraz dość wysokim poziomie. 

• W przypadku ilości imprez kulturalnych na Dolnym Śląsku w tym  

we Wrocławiu respondenci w większości określili ich liczbę na poziomie 

bardzo dużym i dużym. 

• Badani zapytani o ilość atrakcji turystycznych na terenie Dolnego Śląska  

w tym Wrocławia w większości ocenili ją jako: bardzo dużą, dużą i dość dużą, 

• Wśród turystów przeważały osoby w wieku 16 – 25 lat, drugą grupą pod kątem 

liczebności były osoby w wieku 26 – 35 lat. 

• Wśród turystów krajowych największą grupę stanowiły osoby z Dolnego 

Śląska, kolejną grupą, co do liczebności byli turyści z Wielkopolski, następnie  

z woj. śląskiego i lubuskiego. 
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• W przypadku struktury wykształcenia osób odwiedzających Dolny Śląsk  

i Wrocław, zdecydowaną większość stanowiły osoby z wyższym 

wykształceniem. 

• Turyści w większości przyjeżdżali do regionu lub subregionów samochodem, 

w towarzystwie przyjaciół lub rodziny. 
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3.1. Aktualizacja wyników badania struktury i preferencji turystów 
odwiedzających obszar subregionów 

 
Agencja Rozwoju Regionalnego „ARLEG” S.A. na cele raportu pozyskała  

od Dolnośląskiego Organizacji Turystycznej badania ruchu turystycznego na Dolnym 

Śląsku15. Badania te zostały przeprowadzone w formie wywiadów bezpośrednich. 

Przeprowadzono 2028 badań ankietowych z wybranymi losowo turystami, 

odwiedzającymi miejscowości, które reprezentują 13 subregionów turystycznych 

Dolnego Śląska (156 wywiadów w każdym subregionie). Poniżej w tabeli nr 4  

przedstawiono ich wyniki z oznaczeniami wartości maksymalnych i minimalnych  

w celu ukazania skali danego zjawiska oraz subregionów-liderów w danej kategorii 

badawczej co ma istotne znaczenie dla oceny potencjału rozwoju turystyki  

w systemie subregionalnym i pozwala na analizy porównawcze.  

W rozdziale 6 niniejszego opracowania porównano poniższe wyniki badań,  

z istniejącymi i zidentyfikowanymi trendami ruchu turystycznego na Dolnym Śląsku, 

które zostały przeanalizowane w raportach nr 1 „Identyfikacja spodziewanych 

trendów rozwojowych w turystyce regionu”.  

 

                                            
15 Szczegółowy opis metodologii przeprowadzonych badań został zawarty w Załączniku nr 1. 
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Tabela 4. Zbiorcza tabela wyników badań dla subregionów województwa dolnośląskiego. 
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Źródło informacji o Subregionie 
Internet 41,2% 30,6% 19,2% 8,6% 6,0% 21,3% 33,3% 31,9% 22,8% 26,2% 11,5% 10,4% 16,8%
prasa 3,3% 1,8% 2,7% 0,0% 1,8% 4,6% 0,0% 3,1% 4,4% 1,8% 3,6% 1,8% 4,2%
TV 1,1% 2,4% 5,5% 2,3% 0,6% 3,7% 5,4% 0,6% 3,3% 1,2% 2,1% 1,2% 3,7%
radio 1,1% 0,6% 2,2% 0,6% 0,6% 3,2% 3,4% 1,9% 1,1% 1,2% 0,5% 0,0% 1,0%
katalogi 5,5% 3,5% 5,5% 0,6% 0,6% 1,9% 3,4% 1,3% 5,0% 4,8% 0,5% 0,6% 7,3%
foldery 4,9% 8,2% 8,8% 2,9% 2,4% 13,4% 3,4% 7,5% 8,9% 3,0% 2,6% 3,7% 6,8%
targi/imprezy 2,7% 3,5% 2,7% 2,3% 2,4% 2,8% 1,4% 5,0% 8,9% 2,4% 3,1% 3,1% 4,7%
znajomi/rodzina 38,5% 48,2% 48,9% 73,7% 82,6% 40,7% 46,9% 43,8% 43,9% 56,0% 64,1% 77,3% 45,5%
szkoła 1,6% 1,2% 4,4% 9,1% 1,8% 8,3% 2,7% 5,0% 1,7% 3,6% 12,0% 1,8% 9,9%
Środek transportu  
samolot 1,2% 1,2% 4,1% 0,0% 0,0% 1,6% 0,0% 4,8% 0,6% 11,4% 1,2% 1,3% 2,9%
low cost 0,0% 0,6% 2,4% 0,0% 0,0% 1,1% 0,0% 2,4% 0,0% 1,9% 0,6% 0,0% 1,1%
samochód 75,2% 56,7% 49,7% 75,2% 65,8% 55,7% 68,4% 75,3% 54,6% 50,0% 64,5% 38,6% 42,6%
autokar 4,8% 8,5% 14,8% 1,9% 2,6% 9,8% 16,5% 3,0% 11,0% 14,6% 15,1% 0,6% 30,7%
autobus kursowy 4,8% 9,1% 14,2% 11,8% 11,0% 10,9% 5,7% 4,2% 22,7% 1,3% 14,5% 5,8% 12,5%
kolej 12,1% 15,9% 12,4% 3,7% 5,2% 16,4% 9,5% 6,6% 10,4% 17,7% 1,2% 10,1% 8,5%
rower 1,8% 3,7% 2,4% 6,8% 15,5% 3,3% 0,0% 3,0% 0,6% 1,9% 2,9% 39,2% 1,1%
inny 0,0% 0,0% 0,0% 0,6% 0,0% 1,1% 0,0% 0,6% 0,0% 1,3% 0,0% 4,4% 0,6%
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X KiGI WTiDB PK ś DOW sw ZK BD NKB W S W PS 
Wielkość grupy 
 samotnie 3,9% 12,2% 22,8% 7,6% 3,4% 5,2% 13,3% 9,8% 17,6% 8,8% 2,6% 27,1% 10,7%
z rodziną  50,3% 44,5% 46,2% 25,9% 42,3% 56,2% 67,5% 56,3% 33,8% 45,8% 30,0% 38,0% 34,5%
z przyjaciółmi  38,1% 37,8% 18,6% 58,2% 50,3% 29,4% 10,2% 28,7% 35,2% 35,1% 52,6% 39,1% 32,8%
w zorganizowanej grupie  7,7% 5,5% 12,4% 8,2% 4,0% 9,2% 9,0% 5,2% 13,4% 11,3% 14,7% 1,2% 22,0%

Organizator wyjazdu 
indywidualnie 88,7% 79,2% 79,1% 92,9% 94,2% 86,7% 65,0% 85,1% 80,0% 80,1% 80,4% 96,8% 62,0%
przez biuro podróży 0,0% 1,9% 7,8% 0,0% 0,6% 2,5% 2,5% 4,3% 2,5% 4,6% 2,5% 0,6% 1,8% 
przez zakład pracy,szkołę 2,7% 6,5% 4,6% 1,9% 0,6% 8,2% 16,9% 5,6% 12,5% 5,3% 14,1% 1,3% 23,9%
instytucję społeczną 5,3% 8,4% 7,8% 0,0% 3,2% 0,6% 3,8% 2,5% 2,5% 5,3% 2,5% 0,0% 4,9% 
inaczej 3,3% 3,9% 0,7% 5,1% 1,3% 1,9% 11,9% 2,5% 2,5% 4,6% 0,6% 1,3% 7,4% 

Motyw przyjazdu 
odwiedziny u krewnych 2,7% 7,8% 12,8% 0,4% 1,4% 12,5% 5,4% 7,1% 11,7% 20,5% 1,7% 7,7% 7,1% 
zwiedzanie  35,7% 28,1% 32,8% 13,8% 7,7% 35,2% 32,6% 42,1% 29,2% 48,0% 26,6% 14,3% 42,4%
wypoczynek (w lesie, nad 
wodą) 32,6% 23,0% 14,9% 38,3% 53,6% 19,5% 33,0% 27,1% 16,1% 9,2% 37,6% 40,0% 13,5%

uczestnictwo w imprezach  3,1% 7,8% 9,8% 4,0% 7,2% 8,0% 1,1% 10,8% 13,5% 7,4% 3,8% 6,1% 10,5%
uprawianie turystyki 
kwalifikowanej 19,2% 18,9% 4,3% 22,9% 9,0% 11,1% 6,5% 3,8% 4,4% 1,3% 17,2% 18,5% 7,1% 

zakupy 1,7% 1,8% 6,8% 1,2% 5,4% 2,8% 1,1% 3,3% 9,5% 5,2% 2,1% 6,1% 2,5% 
obowiązki służbowe  0,0% 2,8% 3,0% 0,4% 0,5% 3,5% 1,1% 1,3% 4,0% 4,8% 1,0% 2,1% 6,7% 
tranzyt 0,0% 1,4% 8,1% 0,0% 1,4% 1,4% 0,4% 0,8% 8,4% 0,9% 0,0% 0,0% 3,4% 
hobby  2,4% 4,6% 3,8% 8,7% 12,6% 1,4% 1,5% 1,3% 2,6% 2,2% 3,1% 2,1% 3,4% 
poprawa zdrowia, 
rehabilitacja 2,4% 3,7% 3,8% 10,3% 1,4% 4,5% 17,2% 2,5% 0,7% 0,4% 6,9% 3,1% 3,4% 

Długość pobytu 
do pół dnia (do 6 godzin)  5,4% 8,6% 15,1% 54,8% 49,0% 27,5% 5,1% 37,8% 11,3% 12,9% 54,8% 64,2% 17,8%
jeden dzień bez noclegu  5,4% 19,2% 17,1% 36,8% 30,1% 15,7% 4,5% 15,4% 33,8% 11,6% 32,3% 22,1% 31,6%

więcej dni z noclegiem 89,3% 72,2% 67,8% 8,4% 20,9% 56,9% 90,4% 46,8% 55,0% 75,5% 12,9% 13,7% 50,6%
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X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
Wykorzystanie miejsc noclegowych 
mieszkanie znajomych, 
krewnych  9,5% 19,5% 33,9% 17,8% 22,0% 28,9% 10,9% 21,9% 34,9% 50,0% 16,4% 57,1% 19,0%

hotel, motel, zajazd, 
pensjonat 42,6% 17,2% 33,9% 13,3% 8,0% 35,5% 38,4% 39,6% 29,4% 30,5% 24,7% 23,9% 39,6%

domek letniskowy na działce 
rekreacyjnej 2,7% 1,6% 0,9% 8,9% 3,0% 0,8% 0,0% 1,0% 1,8% 0,8% 6,8% 0,0% 0,9% 

schronisko, dom 
wycieczkowy 8,1% 14,1% 3,7% 17,8% 8,0% 7,4% 0,0% 7,3% 6,4% 3,9% 15,1% 0,0% 15,5%

ośrodek wypoczynkowy 2,0% 3,9% 6,4% 8,9% 0,0% 5,8% 10,9% 4,2% 6,4% 0,0% 9,6% 0,0% 6,0% 
kwatera prywatna 23,6% 11,7% 11,0% 17,8% 6,0% 14,0% 29,0% 7,3% 9,2% 4,7% 15,1% 19,0% 5,2% 
gospodarstwo 
agroturystyczne 8,1% 18,0% 3,7% 4,4% 11,0% 5,8% 1,4% 6,3% 2,8% 0,8% 2,7% 0,0% 4,3% 

kemping, pole biwakowe, 
bungalow  2,7% 6,3% 5,5% 6,7% 39,0% 0,0% 0,0% 6,3% 5,5% 4,7% 6,8% 0,0% 6,9% 

inne 0,7% 7,8% 0,9% 4,4% 3,0% 1,7% 9,4% 6,3% 3,7% 4,7% 2,7% 0,0% 2,6% 
Częstotliwość przyjazdów turystów 
pierwszy raz 24,7% 25,9% 29,0% 15,4% 17,0% 22,4% 25,3% 26,1% 11,9% 33,3% 19,1% 16,1% 17,1%
drugi raz 18,7% 19,4% 24,5% 9,0% 12,0% 11,2% 20,8% 15,0% 8,1% 17,9% 12,5% 10,3% 14,4%
byłem tutaj kilka razy 35,3% 19,4% 27,1% 34,6% 37,0% 19,7% 29,9% 26,8% 29,4% 21,8% 40,8% 26,5% 20,5%
byłem kilkanaście razy  8,0% 12,9% 5,8% 16,0% 17,0% 14,5% 12,3% 10,5% 18,8% 10,9% 15,8% 13,6% 15,8%
przyjeżdżam stale 13,3% 22,3% 13,5% 25,0% 18,0% 32,2% 11,7% 21,6% 31,9% 16,0% 11,8% 33,5% 32,2%
Ceny usług noclegowych 
bardzo wysokie 8,6% 21,5% 16,8% 19,2% 16,0% 14,7% 12,0% 36,2% 11,6% 9,8% 16,3% 14,1% 11,2%
wysokie 26,6% 32,7% 26,7% 20,2% 37,0% 20,6% 42,6% 17,3% 25,6% 13,4% 28,8% 40,6% 19,4%
dość wysokie 22,7% 19,6% 28,7% 33,7% 20,0% 23,5% 17,6% 16,5% 25,6% 14,6% 23,8% 31,2% 17,4%
ani nie wysokie ani nie niskie 31,3% 20,6% 19,8% 21,2% 15,0% 30,4% 21,3% 19,7% 27,9% 42,7% 25,0% 14,1% 43,9%
dość niskie 3,9% 3,7% 5,0% 5,8% 6,0% 4,9% 6,5% 8,7% 4,7% 6,1% 5,0% 0,0% 5,1% 
niskie 2,3% 0,0% 3,0% 0,0% 1,0% 3,9% 0,0% 1,6% 2,3% 9,8% 0,0% 0,0% 2,0% 
bardzo niskie 4,7% 1,9% 0,0% 0,0% 5,0% 2,0% 0,0% 0,0% 2,3% 3,7% 1,3% 0,0% 1,0% 
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X KiGi WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
Jakość usług noclegowych 
bardzo wysoka 10,1% 19,1% 11,1% 3,8% 5,0% 13,9% 23,3% 33,9% 9,2% 8,7% 8,9% 2,9% 17,1%
wysoka 27,5% 40,0% 31,3% 24,0% 26,0% 32,4% 37,1% 29,1% 39,1% 56,3% 20,3% 25,3% 25,3%
dość wysoka 29,7% 25,5% 29,3% 26,0% 25,0% 25,9% 18,1% 21,3% 27,6% 12,6% 38,0% 35,8% 29,3%
ani nie wysoka ani nie niska 25,4% 10,0% 21,2% 23,1% 33,0% 19,4% 14,7% 10,2% 17,2% 9,7% 24,1% 28,3% 25,3%
dość niska 5,1% 2,7% 2,0% 14,4% 4,0% 4,6% 4,3% 3,9% 5,7% 9,7% 3,8% 5,9% 2,0% 
niska 1,4% 0,9% 5,1% 5,8% 3,0% 1,9% 0,0% 1,6% 1,1% 1,9% 2,5% 0,0% 0,0% 
bardzo niska 0,7% 1,8% 0,0% 2,9% 3,0% 1,9% 2,6% 0,0% 0,0% 1,0% 2,5% 1,0% 1,0% 
Ceny usług gastronomicznych 
bardzo wysokie 16,5% 10,6% 9,6% 19,7% 20,0% 7,6% 13,2% 17,7% 9,3% 11,0% 17,7% 16,0% 10,0%
wysokie 22,3% 29,6% 36,8% 27,3% 33,0% 25,2% 15,7% 35,5% 39,5% 19,5% 20,7% 35,4% 25,8%
dość wysokie 25,9% 28,9% 24,3% 25,8% 25,0% 27,5% 38,0% 23,4% 26,7% 22,0% 29,3% 23,9% 22,5%
ani nie wysokie ani nie niskie 22,3% 22,5% 15,4% 22,0% 17,0% 26,0% 27,3% 19,1% 17,4% 31,4% 27,6% 21,2% 31,7%
dość niskie 9,4% 4,9% 7,4% 0,8% 5,0% 5,3% 4,1% 2,1% 5,8% 5,1% 2,6% 2,7% 6,7% 
niskie 1,4% 2,8% 6,6% 4,5% 1,0% 6,9% 0,0% 2,1% 1,2% 4,2% 2,6% 0,0% 3,3% 
bardzo niskie 2,2% 0,7% 0,0% 0,0% 1,0% 1,5% 1,7% 0,0% 0,0% 6,8% 0,0% 0,9% 0,0% 
Jakość usług gastronomicznych 
bardzo wysoka 4,3% 14,8% 14,7% 6,9% 8,0% 9,8% 14,5% 20,4% 20,8% 28,5% 7,7% 9,4% 14,1%
wysoka 31,9% 45,8% 45,6% 22,9% 31,0% 41,7% 35,9% 43,7% 30,4% 35,0% 17,1% 28,3% 33,6%
dość wysoka 27,5% 23,9% 22,1% 22,1% 32,0% 22,7% 28,2% 16,2% 25,6% 17,9% 30,8% 28,3% 27,3%
ani nie wysoka ani nie niska 23,9% 13,4% 15,4% 25,2% 23,0% 20,5% 15,4% 15,5% 17,6% 13,8% 30,8% 27,4% 18,8%
dość niska 7,2% 0,7% 0,0% 12,2% 4,0% 0,8% 4,3% 2,8% 3,2% 3,3% 20,0% 2,8% 4,7% 
niska 2,9% 0,7% 0,7% 6,9% 2,0% 3,0% 1,7% 1,4% 2,4% 1,6% 0,9% 2,8% 1,6% 
bardzo niska 2,2% 0,7% 1,5% 3,8% 0,0% 1,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,9% 0,9% 0,0% 
Ilość imprez kulturalnych 
bardzo duża 9,3% 18,2% 19,8% 8,9% 14,0% 9,0% 0,0% 20,0% 21,8% 46,7% 11,4% 20,8% 11,4%
duża 24,8% 39,7% 28,2% 26,6% 32,0% 28,7% 39,4% 31,4% 33,9% 33,3% 22,9% 26,9% 33,3%
dość duża 27,1% 16,5% 22,9% 22,6% 16,0% 28,7% 28,7% 25,0% 20,2% 10,8% 27,6% 20,8% 24,8%
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ani nie duża ani nie mała 27,1% 17,4% 19,1% 21,0% 17,0% 18,9% 22,3% 14,3% 20,2% 6,7% 20,0% 21,5% 16,2%
X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 

dość mała 7,8% 3,3% 6,1% 8,1% 12,0% 9,8% 3,2% 5,0% 1,6% 0,0% 10,5% 6,2% 10,5%
mała 0,0% 1,7% 0,8% 7,3% 4,0% 4,1% 4,3% 0,7% 1,6% 0,8% 5,7% 2,3% 3,8% 
bardzo mała 3,9% 3,3% 3,1% 5,6% 5,0% 0,8% 2,1% 3,6% 0,8% 1,7% 1,9% 1,5% 0,0% 
Ceny urządzeń sportowo – rekreacyjnych 
bardzo wysokie 10,6% 16,5% 12,8% 12,1% 16,0% 5,4% 3,0% 16,8% 22,0% 29,8% 17,2% 13,0% 13,9%
wysokie 22,1% 33,0% 33,0% 21,5% 32,0% 30,4% 24,2% 39,8% 34,1% 19,3% 28,7% 40,2% 16,7%
dość wysokie 25,0% 21,4% 34,0% 24,3% 24,0% 20,7% 18,2% 15,9% 19,5% 19,3% 23,0% 22,8% 29,2%
ani nie wysokie ani nie niskie 34,6% 19,4% 18,1% 21,5% 19,0% 34,8% 39,4% 17,7% 20,3% 19,3% 20,7% 20,7% 30,6%
dość niskie 4,8% 4,9% 2,1% 11,2% 3,0% 4,3% 6,1% 5,3% 1,6% 12,3% 5,7% 0,0% 6,9% 
niskie 1,0% 2,9% 0,0% 5,6% 3,0% 1,1% 7,6% 1,8% 1,6% 0,0% 4,6% 1,1% 1,4% 
bardzo niskie 1,9% 1,9% 0,0% 3,7% 2,0% 3,3% 1,5% 2,7% 0,8% 0,0% 0,0% 2,2% 1,4% 
Postrzeganie jakości urządzeń sportowo – rekreacyjnych 
bardzo wysoka 10,8% 11,7% 18,6% 4,7% 4,0% 7,0% 11,1% 17,5% 13,8% 18,9% 8,7% 11,6% 6,9% 
wysoka 17,6% 35,0% 26,8% 24,3% 26,0% 27,9% 31,9% 35,1% 18,8% 30,2% 20,7% 23,2% 19,5%
dość wysoka 28,4% 29,1% 29,9% 20,6% 28,0% 25,6% 18,1% 27,2% 21,3% 30,2% 31,5% 29,5% 27,6%
ani nie wysoka ani nie niska 30,4% 14,6% 19,6% 29,0% 30,0% 29,1% 19,4% 13,2% 33,8% 7,5% 23,9% 22,1% 25,3%
dość niska 6,9% 7,8% 3,1% 11,2% 7,0% 4,7% 18,1% 3,5% 8,8% 3,8% 7,6% 9,5% 6,9% 
niska 2,9% 1,0% 0,0% 5,6% 5,0% 3,5% 1,4% 2,6% 3,8% 7,5% 5,4% 3,2% 6,9% 
bardzo niska 2,9% 1,0% 2,1% 4,7% 0,0% 2,3% 0,0% 0,9% 0,0% 1,9% 2,2% 1,1% 6,9% 
Postrzeganie dostępności podstawowych dóbr  
bardzo wysoka 27,9% 45,2% 34,9% 18,5% 11,0% 25,4% 40,0% 22,8% 25,2% 30,4% 18,2% 9,5% 27,6%
wysoka 27,9% 34,8% 39,7% 21,5% 49,0% 36,5% 21,7% 31,6% 45,9% 33,9% 31,8% 32,1% 33,6%
dość wysoka 23,3% 13,3% 17,1% 23,8% 22,0% 21,4% 13,3% 23,5% 15,6% 17,4% 21,8% 33,6% 21,6%
ani nie wysoka ani nie niska 16,3% 3,7% 6,8% 23,8% 13,0% 15,1% 23,3% 16,9% 12,6% 12,2% 20,0% 13,9% 13,8%
dość niska 3,9% 1,5% 0,7% 6,9% 2,0% 1,6% 1,7% 3,7% 0,0% 0,9% 5,5% 6,6% 1,7% 
niska 0,8% 1,5% 0,7% 4,6% 1,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,7% 4,3% 1,8% 4,4% 1,7% 
bardzo niska 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 1,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,9% 0,9% 0,0% 0,0% 
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Stan czystości ulic 
bardzo czyste 20,1% 14,8% 21,6% 5,1% 4,0% 13,2% 25,7% 18,1% 14,4% 26,8% 9,4% 5,0% 11,2%

X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
czyste 33,1% 26,8% 30,4% 16,8% 17,0% 24,3% 27,2% 31,9% 28,8% 37,0% 17,3% 15,0% 27,2%
dość czyste 16,5% 24,6% 23,6% 29,9% 30,0% 26,5% 17,6% 18,1% 20,1% 18,1% 26,0% 23,6% 18,4%
ani nie czyste ani nie brudne 16,5% 17,6% 15,5% 19,0% 23,0% 15,4% 16,2% 21,5% 23,0% 11,6% 26,8% 34,3% 24,0%
dość brudne 7,2% 7,7% 3,4% 11,7% 12,0% 10,3% 5,9% 7,6% 5,8% 4,3% 6,3% 14,3% 11,2%
brudne 5,0% 5,6% 4,1% 13,1% 9,0% 4,4% 2,9% 2,1% 3,6% 0,7% 7,9% 5,7% 7,2% 
bardzo brudne 1,4% 2,8% 1,4% 4,4% 5,0% 5,9% 4,4% 0,7% 4,3% 1,4% 6,3% 2,1% 0,8% 
Postrzeganie dostępności transportu lokalnego 
bardzo wysoka 13,9% 7,7% 17,4% 6,6% 3,0% 12,4% 16,3% 21,7% 12,1% 24,8% 5,5% 10,1% 13,8%
wysoka 23,1% 41,0% 33,9% 18,2% 31,0% 24,7% 30,0% 28,7% 24,3% 39,4% 18,3% 24,4% 13,8%
dość wysoka 15,7% 23,1% 25,6% 23,1% 24,0% 22,7% 22,5% 18,3% 21,5% 19,3% 26,6% 27,7% 34,5%
ani nie wysoka ani nie niska 26,9% 10,3% 16,5% 27,3% 22,0% 20,6% 23,8% 17,4% 29,0% 9,2% 20,2% 23,5% 28,7%
dość niska 6,5% 6,8% 1,7% 9,1% 13,0% 10,3% 5,0% 6,1% 8,4% 0,9% 18,3% 10,1% 4,6% 
niska 5,6% 6,0% 3,3% 9,1% 5,0% 5,2% 0,0% 5,2% 3,7% 3,7% 10,1% 4,2% 3,4% 
bardzo niska 8,3% 5,1% 1,7% 6,6% 2,0% 4,1% 2,5% 2,6% 0,9% 2,8% 0,9% 0,0% 1,1% 
Dostępność komunikacyjna 
bardzo wysoka 25,0% 17,1% 25,3% 13,1% 13,0% 18,3% 33,3% 24,6% 23,5% 37,2% 19,8% 24,1% 15,2%
wysoka 19,9% 37,1% 31,3% 18,2% 24,0% 33,6% 18,3% 29,6% 30,9% 27,1% 29,7% 27,6% 19,6%
dość wysoka 18,4% 23,6% 24,0% 23,4% 21,0% 22,1% 18,3% 21,8% 17,6% 15,5% 10,8% 21,4% 30,4%
ani nie wysoka ani nie niska 17,6% 7,9% 18,0% 21,2% 19,0% 11,5% 13,5% 12,0% 19,1% 10,9% 21,6% 11,7% 23,2%
dość niska 8,8% 5,0% 1,3% 5,8% 12,0% 5,3% 7,1% 7,0% 5,1% 5,4% 10,8% 6,9% 5,4% 
niska 7,4% 7,1% 0,0% 9,5% 5,0% 3,1% 3,2% 3,5% 1,5% 3,9% 5,4% 6,2% 5,4% 
bardzo niska 2,9% 2,1% 0,0% 8,8% 6,0% 6,1% 6,3% 1,4% 2,2% 0,0% 1,8% 2,1% 0,9% 
Informacja i oznakowanie turystyczne 
bardzo czytelne 21,2% 14,5% 16,3% 10,8% 4,0% 19,3% 40,7% 18,9% 16,8% 28,0% 16,7% 8,0% 16,4%
czytelne 24,8% 22,9% 25,2% 26,6% 20,0% 26,1% 27,6% 28,0% 32,7% 29,6% 26,5% 22,5% 19,1%
dość czytelne 22,6% 33,6% 18,5% 33,1% 24,0% 31,9% 15,4% 24,5% 24,3% 21,6% 31,1% 26,1% 29,1%
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ani czytelne ani nie czytelne 10,9% 13,7% 24,4% 15,8% 23,0% 11,8% 5,7% 14,0% 18,7% 12,0% 12,1% 27,5% 20,0%
dość nie czytelne 6,6% 4,6% 8,9% 7,9% 11,0% 3,4% 7,3% 8,4% 4,7% 4,0% 9,1% 9,4% 10,0%
nie czytelne 8,0% 5,3% 2,2% 3,6% 9,0% 2,5% 1,6% 4,2% 1,9% 4,0% 3,8% 3,6% 3,6% 

X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
bardzo nie czytelne 5,8% 5,3% 4,4% 2,2% 8,0% 5,0% 1,6% 2,1% 0,9% 0,8% 0,8% 2,9% 1,8% 
Gościnność mieszkańców 
bardzo wysoka 27,8% 36,4% 30,3% 19,0% 31,0% 24,4% 58,1% 36,6% 38,3% 55,6% 30,8% 35,2% 22,5%
wysoka 34,6% 37,9% 33,1% 28,4% 34,0% 32,8% 24,2% 35,8% 32,3% 32,6% 19.2% 37,5% 34,2%
dość wysoka 22,6% 18,6% 24,1% 24,1% 18,0% 24,4% 12,9% 14,9% 15,8% 5,9% 31,7% 10,2% 23,4%
ani nie wysoka ani nie niska 11,3% 5,0% 11,0% 19,8% 11,0% 15,1% 4,8% 11,2% 11,3% 3,7% 13,5% 15,6% 15,3%
dość niska 1,5% 0,7% 0,0% 7,8% 3,0% 0,8% 0,0% 1,5% 0,8% 1,5% 1,9% 0,0% 1,8% 
niska 1,5% 0,7% 1,4% 0,9% 1,0% 2,5% 0,0% 0,0% 1,5% 0,7% 1,0% 0,8% 1,8% 
bardzo niska 0,8% 0,7% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,9% 0,8% 0,9% 
Otwartość mieszkańców  
bardzo wysoka 26,9% 40,0% 33,6% 24,1% 37,0% 25,4% 58,1% 37,3% 38,3% 54,4% 29,9% 34,4% 22,5%
wysoka 36,2% 39,3% 31,5% 30,2% 31,0% 27,0% 22,5% 29,1% 30,1% 30,1% 24,5% 38,2% 34,2%
dość wysoka 20,0% 11,4% 21,5% 20,7% 18,0% 25,4% 13,2% 17,2% 17,3% 7,4% 23,6% 13,7% 20,7%
ani nie wysoka ani nie niska 11,5% 7,9% 11,4% 18,1% 10,0% 18,9% 6,2% 12,7% 12,0% 5,1% 16,0% 12,2% 15,3%
dość niska 3,1% 0,7% 0,0% 5,2% 3,0% 0,8% 0,0% 3,0% 1,5% 2,2% 2,8% 0,0% 4,5% 
niska 0,8% 0,7% 2,0% 0,9% 0,0% 1,6% 0,0% 0,0% 0,8% 0,0% 0,9% 0,8% 1,8% 
bardzo niska 1,5% 0,0% 0,0% 0,9% 1,0% 0,8% 0,0% 0,7% 0,0% 0,7% 2,8% 0,8% 0,9% 
Atmosfera miejsca  pobytu  
bardzo interesująca 38,3% 52,8% 39,6% 32,1% 49,0% 34,5% 63,7% 42,1% 47,9% 69,3% 58,7% 55,4% 35,9%
interesująca 38,3% 30,6% 34,0% 37,9% 32,0% 35,3% 23,7% 37,1% 38,0% 22,0% 39,4% 29,7% 33,6%
dość interesująca 12,8% 13,2% 17,4% 17,1% 16,0% 18,7% 11,1% 11,4% 9,9% 6,7% 23,1% 11,5% 19,1%
ani interesująca ani nie 
interesująca 7,1% 3,5% 8,3% 9,3% 3,0% 10,1% 0,0% 7,1% 3,5% 2,0% 9,6% 2,7% 6,9% 

raczej nie interesująca 1,4% 0,0% 0,7% 2,1% 0,0% 0,7% 0,7% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 4,6% 
nie interesująca 1,4% 0,0% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 1,9% 0,0% 0,0% 
bardzo nie interesująca 0,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,7% 0,7% 0,0% 1,0% 0,0% 0,0% 
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Poziom zadowolenia z pobytu 
bardzo zadowolony 46,5% 50,3% 39,0% 32,9% 52,0% 35,3% 64,7% 41,1% 47,9% 76,5% 69,8% 60,8% 39,5%
zadowolony 36,6% 37,2% 36,4% 37,8% 32,0% 43,9% 22,8% 41,1% 37,5% 18,1% 41,5% 27,7% 36,4%

X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
dość zadowolony 9,9% 9,7% 19,5% 20,3% 13,0% 14,4% 8,1% 9,9% 10,4% 4,7% 13,2% 8,8% 19,4%
ani zadowolony ani nie 
zadowolony 4,2% 2,1% 5,2% 6,3% 3,0% 5,8% 1,5% 5,0% 3,5% 70,0% 4,7% 2,0% 3,1% 

raczej nie zadowolony 2,8% 0,7% 0,0% 2,1% 0,0% 0,0% 0,7% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,6% 
nie zadowolony 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 0,7% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 1,9% 0,7% 0,0% 
bardzo nie zadowolony 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,0% 0,0% 2,2% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
Metryczka 
Płeć 
Mężczyzna 47,4% 48,7% 53,2% 51,9% 46,0% 47,7% 45,5% 46,8% 52,9% 52,6% 52,6% 51,0% 57,1%
Kobieta 52,6% 51,3% 46,8% 48,1% 54,0% 52,3% 54,5% 53,2% 47,1% 47,4% 47,4% 49,0% 42,9%
Wiek 
poniżej 16 lat 3,3% 1,4% 1,9% 0,0% 4,0% 5,3% 3,2% 0,0% 2,6% 0,0% 4,6% 0,6% 0,0% 
16-25 lat 23,8% 24,3% 16,2% 52,3% 43,0% 23,0% 18,8% 15,6% 36,8% 26,5% 39,1% 44,8% 30,5%
26-35 lat 39,7% 20,3% 24,0% 26,5% 30,0% 27,6% 13,0% 33,1% 25,0% 25,8% 37,7% 26,6% 21,9%
36-45 lat 21,2% 20,9% 24,7% 9,0% 10,0% 15,8% 13,6% 23,4% 15,8% 11,0% 11,3% 16,2% 13,2%
46-55 lat 10,6% 14,9% 20,1% 7,1% 8,0% 13,2% 22,1% 14,9% 14,5% 15,5% 4,6% 9,7% 15,9%
powyżej 55 lat 1,3% 18,2% 13,0% 5,2% 5,0% 15,1% 29,2% 13,0% 5,3% 21,3% 2,6% 1,9% 18,5%
Pochodzenie 
Dolnośląskie 19,4% 37,8% 21,4% 93,4% 92,0% 50,7% 13,3% 38,4% 51,0% 9,7% 85,7% 81,6% 52,4%
Kujawsko-Pomorskie 4,5% 1,3% 1,3% 0,0% 0,0% 2,0% 1,3% 4,1% 1,4% 1,3% 0,6% 0,0% 0,0% 
Lubelskie 3,2% 4,5% 0,6% 0,0% 0,0% 0,7% 2,7% 13,7% 0,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 
Lubuskie 3,2% 4,5% 5,8% 0,0% 1,0% 0,7% 4,7% 0,7% 11,6% 1,3% 0,0% 1,3% 0,7% 
Łódzkie 5,2% 3,2% 1,9% 0,0% 0,0% 1,3% 12,0% 0,0% 0,7% 4,5% 0,0% 0,7% 3,5% 
Małopolskie 1,9% 3,2% 0,6% 0,0% 2,0% 2,7% 11,3% 2,1% 2,0% 7,1% 0,0% 4,6% 8,4% 
Mazowieckie 10,3% 4,5% 2,6% 0,0% 0,0% 6,0% 11,3% 2,7% 2,7% 8,4% 0,6% 5,3% 9,8% 
Opolskie 0,0% 7,7% 2,6% 2,0% 5,0% 0,7% 7,3% 0,7% 1,4% 0,6% 3,2% 2,6% 2,1% 
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Podkarpackie 0,0% 0,0% 1,3% 0,0% 0,0% 3,3% 0,0% 0,0% 2,0% 3,2% 0,0% 0,7% 0,7% 
Podlaskie 0,0% 0,0% 0,6% 0,7% 0,0% 0,7% 1,3% 0,7% 0,7% 1,3% 0,0% 0,0% 0,0% 
Pomorskie 5,2% 3,8% 1,9% 0,7% 0,0% 2,0% 6,7% 0,7% 1,4% 3,2% 0,0% 0,0% 0,0% 

X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
Śląskie 8,4% 6,4% 4,5% 1,3% 0,0% 2,7% 7,3% 8,9% 5,4% 14,8% 5,2% 2,0% 5,6% 
Świętokrzyskie 0,0% 0,6% 3,9% 1,3% 0,0% 1,3% 0,0% 0,0% 2,0% 4,5% 0,0% 0,0% 0,0% 
Wielkopolskie 13,5% 10,9% 6,5% 0,7% 0,0% 7,3% 12,0% 4,8% 6,1% 2,6% 2,6% 1,3% 5,6% 
Warmińsko-mazurskie 1,9% 4,5% 2,6% 0,0% 0,0% 3,3% 0,0% 0,0% 1,4% 1,3% 0,6% 0,0% 0,7% 
Zachodnio-pomorskie 16,1% 1,9% 1,9% 0,0% 1,0% 4,0% 5,3% 0,7% 1,4% 5,2% 1,3% 0,0% 0,0% 
spoza Polski 7,1% 5,1% 39,6% 0,0% 0,0% 10,7% 3,3% 21,9% 8,8% 30,3% 0,0% 0,0% 10,5%
Wykształcenie 
wyższe 54,5% 41,3% 37,0% 42,6% 29,0% 49,3% 41,4% 57,6% 36,2% 48,8% 56,8% 45,8% 57,2%
policealne 10,4% 7,3% 9,4% 7,7% 15,0% 5,6% 7,2% 2,6% 12,1% 6,2% 3,2% 8,1% 6,5% 
średnie zawodowe 14,3% 21,3% 20,5% 11,0% 14,0% 18,8% 18,4% 17,2% 19,9% 24,7% 11,0% 12,9% 10,9%
średnie ogólnokształcące 11,0% 17,3% 15,7% 29,7% 27,0% 13,2% 11,2% 15,2% 19,9% 12,7% 18,1% 22,0% 18,8%
zaadnicze zawodowe 4,5% 8,0% 5,5% 0,6% 5,0% 4,2% 9,2% 3,3% 5,7% 2,1% 2,6% 4,4% 4,3% 
gimnazjalne 1,9% 2,0% 0,0% 7,1% 8,0% 6,3% 9,9% 3,3% 4,3% 3,4% 7,1% 4,7% 1,4% 
podstawowe ukończone  1,9% 2,7% 5,5% 0,0% 2,0% 1,4% 2,6% 0,7% 2,1% 1,4% 1,3% 0,7% 0,7% 
bez wykształcenia 0,0% 0,0% 2,4% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 
nie dotyczy 1,3% 0,0% 3,9% 0,6% 1,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,7% 0,0% 1,4% 0,0% 
Struktura odwiedzających według wielkości gospodarstwa domowego  
1 osoba 6,7% 8,3% 10,4% 6,5% 3,0% 7,4% 8,4% 12,2% 6,8% 13,3% 8,9% 4,3% 5,4% 
2 osoby 19,5% 29,9% 31,3% 24,8% 15,0% 28,9% 26,0% 29,5% 25,7% 30,0% 30,1% 29,7% 31,0%
3 osoby 36,2% 29,2% 32,2% 24,8% 33,0% 27,4% 26,6% 25,9% 25,7% 27,7% 24,0% 32,6% 25,6%
4 osoby 24,2% 19,4% 18,3% 32,0% 34,0% 23,0% 23,4% 20,1% 25,7% 23,3% 20,5% 30,4% 17,8%
5 osób 6,7% 9,7% 4,3% 9,8% 13,0% 5,2% 10,4% 7,9% 10,1% 9,3% 11,6% 0,0% 9,3% 
powyżej 5 osób 6,7% 3,5% 3,5% 2,0% 3,0% 8,1% 5,2% 4,3% 6,1% 3,3% 4,8% 2,9% 10,9%
Struktura odwiedzających według stosunku pracy 
praca najemna stała 64,7% 31,9% 43,5% 47,2% 57,0% 53,1% 42,5% 46,2% 43,1% 51,7% 42,6% 54,5% 42,5%
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praca najemna dorywcza 1,3% 8,1% 4,1% 3,1% 10,0% 1,4% 4,6% 2,6% 6,3% 1,3% 5,8% 13,0% 5,9% 
użytkowanie gospodarstwa 
rolnego lub pomoc 0,0% 1,3% 2,7% 1,9% 2,0% 0,0% 1,3% 0,0% 1,3% 2,0% 0,0% 1,9% 0,7% 

X KiGI WToDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 
pracodawca 13,3% 14,4% 6,8% 7,5% 6,0% 4,8% 7,8% 3,8% 8,8% 6,0% 9,0% 5,2% 12,4%
praca stała na własny 
rachunek lub pomoc 8,0% 6,3% 12,2% 15,1% 8,0% 6,1% 9,8% 12,8% 15,0% 6,0% 11,6% 9,1% 7,2% 

praca dorywcza na własny 
rachunek 3,3% 3,8% 0,7% 0,0% 3,0% 2,0% 0,0% 5,8% 1,3% 3,4% 2,6% 0,6% 0,7% 

emerytura lub renta 2,0% 18,8% 9,5% 6,9% 3,0% 15,0% 28,1% 15,4% 6,3% 16,8% 6,5% 3,9% 18,3%
zasiłek dla bezrobotnych lub 
inne świadczenia 1,3% 0,0% 2,0% 0,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,3% 3,2% 0,0% 0,0% 

inne dochody 3,3% 3,1% 7,5% 6,9% 1,0% 7,5% 1,3% 5,1% 3,8% 6,0% 9,7% 0,0% 9,2% 
pozostawanie na utrzymaniu 2,7% 12,5% 10,9% 10,7% 9,0% 10,2% 4,6% 8,3% 14,4% 5,4% 9,0% 11,7% 3,3% 
Struktura odwiedzających według dochodów na osobę w gospodarstwie domowym 
do 500 PLN 7,2% 3,6% 1,9% 9,1% 11,0% 10,2% 1,2% 7,0% 7,5% 5,8% 8,8% 2,4% 21,2%
501 - 999 PLN 0,0% 21,6% 17,6% 14,5% 21,0% 15,7% 10,6% 9,0% 24,5% 6,7% 7,8% 15,5% 17,3%
1000-1500 PLN 28,9% 27,9% 27,8% 38,2% 42,0% 44,4% 30,6% 24,0% 29,2% 28,8% 35,3% 51,2% 29,8%
1501 - 2500 PLN 38,6% 34,2% 13,0% 22,7% 24,0% 16,7% 41,2% 35,0% 19,8% 22,1% 28,4% 23,8% 25,0%
powyżej 2501 PLN 25,3% 12,6% 39,8% 15,5% 3,0% 13,0% 16,5% 25,0% 18,9% 36,5% 19,6% 7,1% 6,7% 
Legenda: 
  Najniższa wartość odpowiedzi subregionu 
Odcienie 
niebieskiego 

Wartości poniżej średniej, im ciemniejsza 
barwa tym wartość bliższa minimum. 

  Punkt środkowy 
Odcienie 
czerwieni 

Wartości powyżej średniej, im ciemniejsza 
barwa tym wartość bliższa maksimum. 

  Najwyższa wartość odpowiedzi subregionu, 
Oznaczenia: 

Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 
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Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny 
Baryczy  WTiB 

Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 

Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 

Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 

Subregion Wrocław  W 
Subregion Sowiogórski S 

Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej. 
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Poniżej zaprezentowano analizę cech jakościowo-ilościowych sektorów 

gospodarki turystycznej regionu w oparciu o przeprowadzone badania ankietowe. 

 

W zakresie cen i jakości, respondenci ocenili, że w subregionie Bory Dolnośląskie 

usługi noclegowe jako bardzo wysokiej jakości, ale i za najwyższą cenę. W danym 

subregionie funkcjonuje 11 obiektów zbiorowego zakwaterowania16. Najbardziej 

rozwiniętą bazę noclegową w województwie dolnośląskim posiada subregion Ziemia 

Kłodzka, w którym funkcjonuje 129 obiektów noclegowych17. Respondenci ocenili, że 

ceny noclegów w tym subregionie są wysokie. 

 

Tabela 5. Wyniki badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – noclegi18. 

  
Najwięcej Najmniej  

Odpowiedzi Ile Odpowiedzi Ile
Ceny usług noclegowych 
bardzo wysokie BD 36,2% KiGI 8,6%
wysokie ZK 42,6% W 13,4%
dość wysokie Ś 33,7% W 14,6%
ani nie wysokie ani nie niskie PS 43,9% DOZ 14,1%
dość niskie BD 8,7% DOZ 0,0%
niskie W 9,8% WTiDB, Ś, ZK, S, DOZ 0,0%
bardzo niskie DOW 5,0% PK, Ś, ZK, BD, DOZ 0,0%
Jakość usług noclegowych 
bardzo wysoka BD 33,9% DOZ 2,9%
wysoka W 56,3% S 20,3%
dość wysoka S 38,0% W 12,6%
ani nie wysoka ani nie niska DOW 33,0% W 9,7%
dość niska Ś 14,4% PK, PS 2,0%
niska Ś 5,8% ZK, DOZ, PS 0,0%
bardzo niska DOW 3,0% PK, BD, NKB 0,0%
 
Oznaczenia: 
Subregion Karkonosze i Góry Izerskie KiGI 
Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy WTiB 
Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 
Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 

                                            
16 Opracowanie na podstawie danych GUS/Bank Danych Regionalnych.  
Inwentaryzacja gospodarki turystycznej Dolnego Śląska została przedstawiona w raportach 2 pn. 
„Ocena wpływu zidentyfikowanych trendów rozwojowych na sytuację sektora turystyki na Dolnym 
Śląsku, ze szczególnym uwzględnieniem spodziewanych zmian na rynku pracy” 
17 Jw. 
18 W tabeli wskazano subregiony, które w danej kategorii badawczej / dany typ odpowiedzi na pytanie 
ankietowe / osiągnęły najwyższy lub najniższy wynik, w celu umożliwienia pośredniego określenia 
jakości danego sektora gospodarki turystycznej regionu w ujęciu subregionalnym. 
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Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 
Subregion Wrocław  W 
Subregion Sowiogórski S 
Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 5. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
ceny usług noclegowych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 6. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
jakość usług noclegowych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 

 

Najbardziej rozwinięty pod względem infrastruktury gastronomicznej w 2009 roku 

był subregion Wrocławski19, ponad 30 % wszystkich obiektów gastronomicznych było 

zlokalizowanych w tym subregionie. Zgodnie z badaniem, 6,8% odpowiedzi 

                                            
19 Opracowanie na podstawie danych GUS/Bank Danych Regionalnych.  
Inwentaryzacja gospodarki turystycznej Dolnego Śląska została przedstawiona w raportach 2 pn. 
„Ocena  wpływu zidentyfikowanych trendów rozwojowych na sytuację sektora turystyki na Dolnym 
Śląsku, ze szczególnym uwzględnieniem spodziewanych zmian na rynku pracy”. 
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respondentów wskazało, że ceny usług gastronomicznych we Wrocławiu są niskie, 

jest to najwyższy wynik danej odpowiedzi na tle pozostałych subregionów. 

Respondenci ocenili bardzo wysoko jakość usług gastronomicznych w subregionie 

Wrocławskim. Najniższej jakości usługi gastronomiczne, zdaniem respondentów 

świadczyły podmioty subregionu Ślęży.  

 

Tabela 6. Wyniki badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – gastronomia20. 

  
Najwięcej Najmniej 

Odpowiedzi Ile Odpowiedzi Ile

Ceny usług gastronomicznych 
bardzo wysokie DOW 20,0% SW 7,6%

wysokie NKB 39,5% ZK 15,7%
dość wysokie ZK 38,0% W 22,0%
ani nie wysokie ani nie niskie PS 31,7% PK 15,4%
dość niskie KiGI 9,4% Ś 0,8% 
niskie SW 6,9% ZK,DOZ 0,0% 
bardzo niskie W 6,8% PK, Ś, BD, NKB, S, PS 0,0% 
Jakość usług gastronomicznych 
bardzo wysoka W 28,5% KiGI 4,3% 
wysoka WTiDB 45,8% S 17,1%
dość wysoka DOW 32,0% BD 16,2%
ani nie wysoka ani nie niska S 30,8% WTiDB 13,4%
dość niska S 20,0% PK 0,0% 
niska Ś 6,9% WTiDB, PK 0,7% 
bardzo niska Ś 3,8% DOW, ZK BD, NKB, W, PS 0,0%
 
Legenda:  
Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 
Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 
Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 
Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 
Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 
Subregion Wrocław  W 

                                            
20 W tabeli wskazano subregiony, które w danej kategorii badawczej / dany typ odpowiedzi na pytanie 
ankietowe / osiągnęły najwyższy lub najniższy wynik, w celu umożliwienia pośredniego określenia 
jakości danego sektora gospodarki turystycznej regionu w ujęciu subregionalnym. 



  
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Projekt pn.”Ocena szans rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012”  
POKL.08.01.04-02-001/09 

 

54 

Subregion Sowiogórski S 
Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 

 

Rysunek 7. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
ceny usług gastronomicznych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań pozyskanych od Dolnośląskiej Organizacji 

Turystycznej. 
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Rysunek 8. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
jakość usług gastronomicznych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 

W subregionie wrocławskim respondenci w przeprowadzonym badaniu ocenili, że 

ceny i jakość urządzeń sportowo-rekreacyjnych – są bardzo wysokie. Także  

na podstawie odpowiedzi respondentów zidentyfikowano bardzo niską jakość 

infrastruktury paraturystycznej w subregionie Przedgórze Sudeckie. 
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Tabela 7. Wyniki badań sektorów turystycznych – infrastruktura paraturystyczna21.  

  
Najwięcej  Najmniej  

Odpowiedzi Ile Odpowiedzi Ile
Ceny urządzeń sportowo – rekreacyjnych
bardzo wysokie W 29,8% ZK 3,0%
wysokie DOZ 40,2% BD 15,9%
dość wysokie PK 34,0% ZK 18,1%
ani nie wysokie ani nie niskie ZK 39,4% BD 17,7%
dość niskie W 12,3% DOZ 0,0%
niskie ZK 7,6% PK, W 0,0%
bardzo niskie Ś 3,7% PK, W, S 0,0%
Postrzeganie jakości urządzeń sportowo – rekreacyjnych
bardzo wysoka W 18,9% DOW 4,0%
wysoka BD 35,1% KiGI 17,6%
dość wysoka S 31,5% ZK 18,1%
ani nie wysoka ani nie niska NKB 33,8% W 7,5%
dość niska ZK 18,1% PK 3,1%
niska W 7,5% PK 0,0%
bardzo niska PS 6,9% DOW, ZK, NKB 0,0%
 
Legenda:  
Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 
Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 
Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 
Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 
Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 
Subregion Wrocław  W 
Subregion Sowiogórski S 
Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 

 

 

                                            
21 W tabeli wskazano subregiony, które w danej kategorii badawczej / dany typ odpowiedzi na pytanie 

ankietowe / osiągnęły najwyższy lub najniższy wynik, w celu umożliwienia pośredniego określenia 

jakości danego sektora gospodarki turystycznej regionu w ujęciu subregionalnym. 
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Rysunek 9. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
ceny urządzeń sportowo-rekreacyjnych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 10. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
jakość urządzeń sportowo-rekreacyjnych. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 

Pod względem transportu lokalnego i dostępności komunikacyjnej, respondenci 

najlepiej ocenili subregion Wrocław. Słabo komunikacyjnie dostępny, zdaniem 

respondentów jest subregion Ślęża. Zwiększenie dostępności subregionu, można 

byłoby poprawić poprzez reaktywowanie połączeń kolejowych oraz poprawę stanu 

dróg lokalnych. Oznakowanie i informacja turystyczna jest najbardziej czytelna  

na terenie Ziemi Kłodzkiej, a najsłabiej w Dolinie Odry Wschód.  
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W 2007 roku Dolnośląska Organizacja Turystyczna przeprowadziła badania ruchu 

turystycznego. Wówczas respondenci ocenili wysoką dostępność i jakość usług 

informacji turystycznej we Wrocławiu, jak i zarówno na Dolnym Śląsku22. 

 

Tabela 8. Wyniki badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska– turystyka 
tranzytowa23. 

  Najwięcej  Najmniej  
Odpowiedzi Ile Odpowiedzi Ile 

Postrzeganie dostępności transportu lokalnego 
bardzo wysoka W 24,8% DOW 3,0% 
wysoka WTiDB 41,0% PS 13,8% 
dość wysoka PS 34,5% KiGI 15,7% 
ani nie wysoka ani nie niska NKB 29,0% W 9,2% 
dość niska S 18,3% W 0,9% 
niska S 10,1% ZK 0,0% 
bardzo niska KiGI 8,3% DOZ 0,0% 
Dostępność komunikacyjna 
bardzo wysoka W 37,2% DOW 13,0% 
wysoka WTiDB 37,1% Ś 18,2% 
dość wysoka PS 30,4% S 10,8% 
ani nie wysoka ani nie niska PS 23,2% WTiDB 7,9% 
dość niska DOW 12,0% PK 1,3% 
niska Ś 9,5% PK 0,0% 
bardzo niska Ś 8,8% PK, NKB 0,0% 
Informacja i oznakowanie turystyczne 
bardzo czytelne ZK 40,7% DOW 4,0% 
czytelne NKB 32,7% PS 19,1% 
dość czytelne WTiDB 33,6% ZK 15,4% 
ani czytelne ani nie czytelne DOZ 27,5% ZK 5,7% 
dość nie czytelne DOW 11,0% SW 3,4% 
nie czytelne DOW 9,0% ZK 1,6% 
bardzo nie czytelne DOW 9,0% W, S 0,8% 
 
Legenda:  
Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 
Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 
Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 

                                            
22 DOT, Wojciech Fedyk, Arkadiusz Dołęga, Piotr Gryszel, E-turystyka na Dolnym Śląsku – stan  
i perspektywy rozwoju turystyki przyjazdowej w regionie. 
Inwentaryzacja gospodarki turystycznej Dolnego Śląska została przedstawiona w raportach 2 pn. 
„Ocena wpływu zidentyfikowanych trendów rozwojowych na sytuację sektora turystyki na Dolnym 
Śląsku, ze szczególnym uwzględnieniem spodziewanych zmian na rynku pracy”. 
23 W tabeli wskazano subregiony, które w danej kategorii badawczej / dany typ odpowiedzi na pytanie 
ankietowe / osiągnęły najwyższy lub najniższy wynik, w celu umożliwienia pośredniego określenia 
jakości danego sektora gospodarki turystycznej regionu w ujęciu subregionalnym. 
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Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 
Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 
Subregion Wrocław  W 
Subregion Sowiogórski S 
Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 

 
Rysunek 11. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
postrzeganie dostępności transportu lokalnego. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 



  
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Projekt pn.”Ocena szans rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012”  
POKL.08.01.04-02-001/09 

 

61 

Rysunek 12. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
dostępność komunikacyjna. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 13. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
informacja i oznakowanie turystyczne. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 

Najbardziej gościnni i otwarci, spośród wszystkich subregionów, zdaniem 

respondentów są mieszkańcy Ziemi Kłodzkiej, jednak także najwięcej turystów 

wyraziło największe niezadowolenie z pobytu w nim. W subregionie Sowiogórskim 

najwięcej respondentów wyraziło niską gościnność i otwartość mieszkańców, a także 

mało interesującą atmosferę. 

Natomiast bardzo interesująca atmosfera miejsca pobytu jest w Subregionie 

Wrocław, turyści byli bardzo zadowoleni z pobytu w nim.  
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Tabela 9. Wyniki badań wizerunkowych24. 

  Najwięcej Najmniej  
Odpowiedzi Ile Odpowiedzi Ile

Gościnność mieszkańców 
bardzo wysoka ZK 58,1% Ś 19,0%
wysoka WTiDB 37,9% ZK 24,2%
dość wysoka S 31,7% W 5,9%
ani nie wysoka ani nie Ś 19,8% W 3,7%
dość niska Ś 7,8% PK, ZK, DOZ 0,0%
niska SW 2,5% ZK, BD 0,0%
bardzo niska S 1,9% PK. Ś, SW, ZK, BD, W 0,0%
Otwartość mieszkańców  
bardzo wysoka ZK 58,1% PS 22,5%
wysoka WTiDB 39,3% ZK 22,5%
dość wysoka SW 25,4% W 7,4%
ani nie wysoka ani nie SW 18,9% W 5,1%
dość niska Ś 5,2% DOZ, ZK, 0,0%
niska PK 2,0% POW, ZK, BD, W 0,0%
bardzo niska S 2,8% NKB, ZK, PK, WTiDB 0,0%
Atmosfera miejsca pobytu  
bardzo interesująca W 69,3% Ś 32,1%
interesująca S 39,4% W 22,0%
dość interesująca S 23,1% W 6,7%
ani interesująca ani nie 
interesująca 

SW 10,1% ZK 0,0%

raczej nie interesująca PS 4,6% S, W, NKB, DOW, WTiDB 0,0%
nie interesująca S 1,9% WTiDB, PK, DOW, SW, BD, 

NKB, W, DOZ, PS
0,0%

bardzo nie interesująca S 1,0% WTiDB, PK, Ś, DOW, ZK, W, 
DOZ, PS

0,0%

Poziom zadowolenia z pobytu 
bardzo zadowolony W 76,5% Ś 32,9%
zadowolony SW 43,9% W 18,1%
dość zadowolony Ś 20,3% W 4,7%
ani zadowolony ani nie 
zadowolony 

W 70,0% ZK 1,5%

raczej nie zadowolony KiGI 2,8% PK, DOW, SW, NKB, W, S, DOZ 0,0%
nie zadowolony S 1,9% KiGI, WTiDB, PK, DOW, ZK, BD, 

W, PS
0,0%

bardzo nie zadowolony ZK 2,2% KiGI WTiDB, PK, Ś, SW, NKB, 
W, S, DOZ, PS

0,0%

                                            
24 W tabeli wskazano subregiony, które w danej kategorii badawczej / dany typ odpowiedzi na pytanie 

ankietowe / osiągnęły najwyższy lub najniższy wynik, w celu umożliwienia pośredniego określenia 

jakości danego sektora gospodarki turystycznej regionu w ujęciu subregionalnym. 
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Legenda:  
Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 
Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 
Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 
Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 
Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 
Subregion Wrocław  W 
Subregion Sowiogórski S 
Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 14. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
gościnność mieszkańców. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 15. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
otwartość mieszkańców. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 16. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
atmosfera miejsca pobytu. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
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Rysunek 17. Wizualizacja wyników badań sektorów turystycznych Dolnego Śląska – 
poziom zadowolenia z pobytu. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 

Badając profile ankietowanych turystów zauważono, że osoby powyżej 36 roku 

życia oraz osoby będące na emeryturze bądź rencie stanowią większą grupę 

turystów w subregionie Ziemia Kłodzka, w porównaniu z innymi subregionami. Może 

to być związane z wysokimi właściwościami i infrastrukturą uzdrowiskową regionu.  

We Wrocławiu najwięcej było osób, które prowadzą tzw. jednoosobowe 

gospodarstwo domowe. Może to być związane, z tym, że Wrocław to miasto 

akademickie.  
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Tabela 10. Wyniki badań ankietowych na Dolnym Śląsku– metryczka. 

x Najwięcej Najmniej 
Odpowiedzi Ile Odpowiedzi Ile

Płeć 
Mężczyzna PS 57,1% ZK 45,5%
Kobieta DOW 54,0% PS 42,9%
Wiek 
poniżej 16 lat SW 5,3% Ś, BD, W, PS 0,0%
16-25 lat Ś 52,3% BD 15,6%
26-35 lat KiGI 39,7% ZK 13,0%
36-45 lat PK 24,7% Ś 9,0%
46-55 lat ZK 22,1% S 4,6%
powyżej 55 lat ZK 29,2% KiGI 1,3%
Pochodzenie 
Dolnośląskie Ś 93,4% W 9,7%
Kujawsko-Pomorskie KiGI 4,5% Ś, DOW, DOZ, PS 0,0%

Lubelskie BD 13,7% Ś, DOW,NKB, S, DOZ, 
PS 0,0%

Lubuskie NKB 11,6% Ś, S 0,0%
Łódzkie ZK 12,0% Ś, DOW, BD, S 0,0%
Małopolskie ZK 11,3% Ś, S 0,0%
Mazowieckie ZK 11,3% Ś, DOW, 0,0%
Opolskie WTiDB 7,7% KiGI 0,0%

Podkarpackie SW 3,3% KiGI, WTiDB, Ś, DOW, 
ZK, BD, S 0,0%

Podlaskie ZK, W 1,3% KiGI, WTiDB, DOW, S, 
DOZ, PS 0,0%

Pomorskie ZK 6,7% DOW, S, DOZ, PS 0,0%
Śląskie W 14,8% DOW 0,0%

Świętokrzyskie W 4,5% KiGI, DOW, ZK, BD, 
S, DOZ, PS 0,0%

Wielkopolskie KiGI 13,5% DOW 0,0%
Warmińsko-mazurskie WTiDB 4,5% Ś, DOW, ZK, BD, DOZ 0,0%
Zachodnio-pomorskie KiGI 16,1% Ś, DOZ, PS 0,0%
spoza Polski PK 39,6% Ś, DOW, S, DOZ 0,0%
Wykształcenie 
wyższe BD 57,6% DOW 29,0%
policealne DOW 15,0% BD 2,6%
średnie zawodowe W 24,7% PS 10,9%
średnie ogólnokształcące Ś 29,7% KiGI 11,0%
zaadnicze zawodowe ZK 9,2% Ś 0,6%
gimnazjalne ZK 9,9% PK 0,0%
podstawowe ukończone  PK 5,5% Ś 0,0%

bez wykształcenia 
PK 2,4% 

KiGI, WTiDB, DOW, 
SW, ZK, BD, NKB, W, 
S, DOZ, PS 0,0%

nie dotyczy PK 3,9% WTiDB, ZK, BD, NKB, 
S, PS 0,0%
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Struktura odwiedzających według wielkości gospodarstwa domowego  
1 osoba W 13,3% DOW 3,0%
2 osoby PK 31,3% DOW 15,0%
3 osoby KiGI 36,2% S 24,0%
4 osoby DOW 34,0% PS 17,8%
5 osób DOW 13,0% DOZ 0,0%
powyżej 5 osób PS 10,9% Ś 2,0%
Struktura odwiedzających według stosunku pracy
praca najemna stała KiGI 64,7% WTiDB 31,9%
praca najemna dorywcza DOZ 13,0% KiGI, W 1,3%
użytkowanie gospodarstwa 
rolnego lub pomoc PK 2,7% KiGI, SW, BD, S 0,0%
pracodawca WTiDB 14,4% BD 3,8%
praca stała na własny rachunek 
lub pomoc Ś 15,1% W 6,0%
praca dorywcza na własny 
rachunek BD 5,8% Ś, ZK 0,0%
emerytura lub renta ZK 28,1% KiGI 2,0%

zasiłek dla bezrobotnych lub 
inne świadczenia 

S 3,2% 
WTiDB, DOW, SW, 
ZK, BD, NKB, DOZ, 
PS 0,0%

inne dochody S 9,7% DOZ 0,0%
pozostawanie na utrzymaniu NKB 14,4% KiGI 2,7%
Struktura odwiedzających według dochodów na osobę w gospodarstwie domowym

do 500 PLN PS 21,2% ZK 1,2%
501 - 999 PLN NKB 24,5% KiGI 0,0%
1000-1500 PLN DOZ 51,2% BD 24,0%
1501 - 2500 PLN ZK 41,2% PK 13,0%
powyżej 2501 PLN PK 39,8% DOW 3,0%
Legenda:  
Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 
Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 
Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 
Subregion Ślęża  Ś 
Subregion Dolina Odry Wschód DOW 
Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 
Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 
Subregion Bory Dolnośląskie  BD 
Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 
Subregion Wrocław  W 
Subregion Sowiogórski S 
Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
Subregion Pogórze Sudeckie  PS 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku pozyskanych od Dolnośląskiej 
Organizacji Turystycznej. 
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Poniżej zaprezentowano wizualizację wyników badania (ujętych w powyższej 

tabeli), dotyczących pochodzenia turystów przyjeżdżających do subregionów 

Dolnego Śląska. W celu ukazania ruchu turystycznego wewnątrzregionalnego, 

zastosowano różne tonacje koloru niebieskiego. Przy czym im ciemniejsza barwa 

koloru niebieskiego, tym wyższy udział turystów z Dolnego Śląska w ogóle.  

W subregionach: Pogórze Kaczawskie i Wrocław, wśród ankietowanych turystów, 

były osoby pochodzące ze wszystkich 16 województw. Najmniejszym 

zróżnicowaniem pochodzenia turystów cechowały się subregiony Dolina Odry 

Wschód, Ślęża, Sowiogórski i Dolina Odry Zachód.  
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Rysunek 18. Wizualizacja wyników badań Dolnego Śląska – przyjazdy turystów  
z województw do poszczególnych subregionów. 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie badań z 2010 roku, pozyskanych od Dolnośląskiej 

Organizacji Turystycznej. 
 

 

 

 

 

 



  
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Projekt pn.”Ocena szans rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012”  
POKL.08.01.04-02-001/09 

 

73 

4. Zapotrzebowanie na produkty turystyczne w kontekście EURO 
2012 w ramach poszczególnych typów turystyki  

 

Wybór Wrocławia, jako jednego z 4 miast organizatorów EURO 2012 stawia 

przed regionem niepowtarzalną okazję zaprezentowania jego bogatej oferty 

turystycznej. Organizacja tak dużej imprezy jest doskonałym punktem wyjściowym  

do budowy silnej marki i wypromowania Dolnego Śląska. Pobyt wielu gości i kibiców 

podczas rozgrywek będzie wymagał zaoferowania bogatej oferty produktów 

turystycznych.  

Największy popyt na produkty turystyczne będzie w miejscach związanych 

bezpośrednio z organizacją mistrzostw. Jest to przede wszystkim Wrocław, w którym 

z oczywistych względów skupi się znaczny ruch turystyczny (strefy kibica 

przygotowane będą na ok. 203 tyś. kibiców25). Ważnymi punktami będą również 

miejscowości, w których przewidziano centra pobytowe (poza Wrocławiem w regionie 

funkcję taką będzie pełnić Jelenia Góra)26. Ważnymi miejscowościami będą również: 

Trzebiszowice, Kudowa Zdrój, Szklarska Poręba, Podgórne Kobierzyce, Kąty 

Wrocławskie, Karpacz, Wałbrzych oraz Duszniki Zdrój. W tych miejscowościach 

przywidziano miejsca noclegowe dla UEFA Family. Wybór tych miejsc podyktowany 

był przede wszystkim ich wysokimi walorami przyrodniczymi i dogodnym dojazdem 

do Wrocławia (do 2 godzin). Zakontraktowane hotele zlokalizowane są w okolicach 

Wrocławia (Subregion Masyw Ślęży) oraz kurortach górskich położonych  

w subregionach Ziemia Kłodzka, Karkonosze i Góry Izerskie, Sudety Wałbrzyskie  

Poniżej przedstawione zostaną produkty turystyczne, jakie mają do zaoferowania, 

lub planują rozwijać poszczególne subregiony, w których głównie skupiony będzie 

ruch turystyczny podczas organizowanego EURO 2012, i które dodatkowo mogą 

mieć także wpływ na generowanie większego ruchu turystycznego. 

 

                                            
25 Strategia rozwoju turystyki dla Wrocławia  na lata 2008 – 2013 Tom II, Rozdział XIV.5. Analiza 
EURO 2012 w kontekście rozwoju turystyki we Wrocławiu, s.47. Materiał nieopublikowany.   
26 Ostatecznie na potrzeby Wrocławia zatwierdzono 2 centra pobytowe na terenie Dolnego Śląska 
(Wrocław i Jelenia Góra) oraz 3 zlokalizowane poza województwem (Tychy, Kraków, Wieliczka). 
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Wrocław 
Jak wspomniano wcześniej Wrocław będzie miejscem generowania największego 

ruchu z tego też względu istotne jest odpowiednie przygotowanie oferty produktów 

turystycznych. W Strategii Rozwoju Turystyki dla Wrocławia przedstawiono 

następujące kluczowe produkty turystyczne: 

• City break – Wrocław the Meeting Place - zwiedzanie miasta, turystyka 

krajoznawcza, 

• „Wielokulturowość” - zwiedzanie miasta, poznanie odmiennych kultur, podróże 

kulinarne, podróże zakupowe (produkty lokalnych artystów i rzemieślników), 

• „Turystyka biznesowa i konferencyjno-kongresowa, incentive Tours” - udział  

w kongresach, konferencjach, spotkaniach biznesowych, mega wydarzeniach, 

• „Zabawa i rozrywka” - zakupy, spotkania towarzyskie „Meetings place”, 

zabawa „Non Stop”, 

• „Rekreacja w mieście” – wypoczynek, 

• „Kondycja i uroda” - Odnowa biologiczna, poprawa urody i kondycji. 

 

Powyższa oferta produktów poprzez swoją różnorodność w dużej mierze 

odpowiadać będzie zapotrzebowaniu turystów. Ważne jest, aby w dalszym ciągu 

dopracowywać ofertę oraz kreować nowe produkty w miarę zmieniającego się 

zapotrzebowania na rynku. Niezwykle istotną kwestią jest odpowiednia promocja, 

która w branży turystycznej odgrywa bardzo istotną rolę. 

 

Subregion Ziemia Kłodzka 
Ziemia Kłodzka posiada wiele różnorodnych walorów naturalnych i kulturowych, 

które stanowią bogactwo tej ziemi. Wśród najbardziej znanych produktów 

turystycznych subregionu wymienić można: 

• Turystyczne Hrabstwo Kłodzkie – nawiązanie do bogatej historii tej ziemi, 

• Kraina Dobrego Smaku – nawiązanie do bogatej historii kulinarnej, 

• Miasta Muzyki – organizacja cyklicznych ponadlokalnych imprez muzycznych, 

• Miasta Filmu – organizacja cyklicznych ponadlokalnych imprez filmowych, 
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• Ekomuzea Ziemi Kłodzkiej, 

• Droga Śródsudecka, 

• Między srebrem a złotem – ukazanie bogatej historii Ziemi Kłodzkiej i jej 

zasobów naturalnych, 

• zeroborder – szlaki turystyki aktywnej i centra sportów ekstremalnych, 

• citywalk – turystyczne trasy miejskie, 

• Kraina Zdrowia i Urody – bogactwo uzdrowisk Ziemi Kłodzkiej, 

• Kraina Gór Stołowych, 

• Szlak Obiektów Sakralnych i Obiektów Kultu Cystersów (Bardo), 

• Szlak Fortyfikacji i Militariów (Kłodzko, Bystrzyca Kłodzka).27 

  

Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  
Oferta turystyczna subregionu jest jedną z najbogatszych na Dolnym Śląsku. 

Poniżej przedstawiono produkty turystyczne Subregionu Karkonosze i Góry Izerskie. 

 

Rysunek 19. Subregion Karkonosze i Góry Izerskie – wybrane sieciowe produkty 
turystyczne. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A., 
Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Karkonosze i Góry Izerskie, Jelenia Góra 2008. 

                                            
27 Koncepcja Rozwoju Subregionalnych Produktów Turystycznych Ziemi Kłodzkiej. 

Wybrane sieciowe produkty turystyczne Subregionu Karkonosze i Góry 
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Strefa Górskiej 
Aktywności 
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Subregion Sudety Wałbrzyskie 

Na obszarze subregionu występują następujące formy ruchu turystycznego: 

• dobrze rozwinięta turystyka uzdrowiskowa, dzięki występującym w subregionie 

zasobom wód mineralnych, uzdrowisko Jedlina Zdrój i Szczawno Zdrój, 

• turystyka miejska i kulturowa – bogactwo dziedzictwa kulturowego, 

• turystyka aktywna i specjalistyczna – turystyka rowerowa (kolarstwo górskie), 

piesza – liczna sieć szlaków turystycznych, 

• turystyka weekendowa. 

 

Główne ośrodki subregionu to: Wałbrzych, Boguszów-Gorce, Jedlina Zdrój, 

Szczawno Zdrój. 

 

Dominujące produkty turystyczne: 

• „Centrum turystyki aktywnej” – wypoczynek rekreacja, 

• Regionalny ośrodek sportów zimowych - uprawianie sportów zimowych- 

wypoczynek i rekreacja, 

• „Po zdrowie i urodę” – poprawa zdrowia.28 

 
Subregion Ślęża 

Analiza Subregionu pod kątem produktów turystycznych wykazała ich brak. 

Obecnie czynione są próby stworzenia produktu Ślężański Festiwal Rzemiosł, 

Rękodzieła i Produktu Lokalnego przez Lokalną Grupę Działania „Ślężanie”.  

Poniżej przedstawiono tabelę pokazującą potencjał do rozwoju produktów 

turystycznych subregionu. 

 
 
 
                                            
28 Business Mobility International Spółka z o.o., Strategia Rozwoju Turystyki w Gminach: Wałbrzych, 
Swiebodzice, Boguszów-Gorce, Szczawno-Zdrój, Jedlina-Zdrój, Mieroszów, Walim, Głuszyca oraz w 
Powiecie Wałbrzyskim na tle Subregionu Turystycznego „Góry Wałbrzyskie”, Poznań 2009 
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Tabela 11. Potencjał oferty turystycznej Subregionu Ślęża na podstawie celów 
strategicznych i operacyjnych. 

CEL STRATEGICZNY I  
TWORZENIE I 
PROMOCJA OFERTY 
TURYSTYCZNEJ W 
OPARCIU O WALORY 
PRZYRODNICZO-
KULTUROWE 
REGIONU  

CEL OPERACYJNY I-1 
Rozwój szlaków turystycznych oraz ich 
zintegrowanej oferty wraz z budową 
infrastruktury towarzyszącej  

C EL OPERACYJNY I-2 

Stworzenie kompleksowej oferty 
turystyki rowerowej  
• wsparcie powstawania wypożyczalni 

rowerów i serwisów.  

CEL OPERACYJNY I-3 

Stworzenie kompleksowej oferty 
turystyki aktywnej i kwalifikowanej 
• opracowanie tras narciarskich wraz 

z systemem informacji, 
• rozbudowa szlaków pieszych.  

CEL OPERACYJNY I-4 

Stworzenie kompleksowej oferty 
turystyki i rekreacji wodnej 
• opracowanie koncepcji turystyki 

i rekreacji wodnej w Subregionie, 
• budowa infrastruktury rekreacyjnej 

w ośrodkach. 

CEL OPERACYJNY I-5 

Rozwój i popularyzacja „zielonej 
turystyki” w oparciu o walory 
przyrodnicze subregionu  
• wytyczenie nowych, powiązanych 

z atrakcjami i resztą infrastruktury 
szlaków w oparciu o zasady zielonej 
turystyki. 

CEL OPERACYJNY I-6 

Stworzenie kompleksowej oferty 
turystyki kulturowej i turystyki 
dziedzictwa (heritage tourism) 
w oparciu o spuściznę materialną 
i niematerialną subregionu a także jego 
tradycje i żywą kulturę  
• opracowanie koncepcji turystyki 

dziedzictwa. 

CEL OPERACYJNY I-7 

Stworzenie kompleksowej oferty 
turystyki biznesowej 
• wsparcie podmiotów 

gospodarczych.  

CEL OPERACYJNY I-8 Stworzenie wspólnego wizerunku 
subregionu  

Źródło: Dolnośląska Organizacja Turystyczna, Koncepcja Subregionalnego  
Produktu Turystycznego„Ślęża”, Styczeń 2009. 

Z uwagi na fakt, że turyści przyjeżdżający na EURO 2012 mogą być 

zainteresowani większą eksploracją regionu należy również przygotować ofertę 

produktową pozostałych subregionów. Ważne w tym zakresie byłoby zwiększenie 

zaangażowania biur podróży w organizowaniu wyjazdów z Wrocławia (gdzie będzie 

znajdować się największa grupa turystów) do miejsc atrakcyjnych turystycznie.  
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Poniżej przedstawiona została oferta produktów turystycznych pozostałych 

subregionów, które wynikają z przyjętych w koncepcjach subregionalnych kierunków 

rozwoju turystyki. W większości przypadków, na co zwracają uwagę autorzy raportu, 

są to jedynie koncepcje kreatywne produktów turystycznych, jedynie w fazie 

koncepcyjnej lub jako swoiste docelowe marki turystyczne danego subregionu, a nie 

produkty formalnie wdrażane czy komercjalizowane. 

 

Subregion Nysa-Kwisa- Bóbr 
 

Rysunek 20. Subregion Nysa-Kwisa-Bóbr – wybrane sieciowe produkty turystyczne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A., 

Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego SUBREGIONU NYSA-KWISA-BÓBR, Jelenia 
Góra 2008. 
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Subregion Pogórze Kaczawskie 
 

Rysunek 21. Subregion Pogórze Kaczawskie – wybrane sieciowe produkty 
turystyczne. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Źródło: Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A., Agencja Rozwoju Regionalnego „ARLEG” 
S.A.,  Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystyczne Pogórza Kaczawskiego, Jelenia Góra 2008. 

 
Subregion Dolina Odry Wschód „Kraina Grądów Odrzańskich” 

Z uwagi na brak jasnej koncepcji rozwoju produktów turystycznych w subregionie 

przedstawione zostaną projekty, jakie zostały zaproponowane aby budować 

atrakcyjność turystyczną subregionu.  
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Tabela 12. Potencjał oferty turystycznej Subregionu Dolina Odry Wschód  
na podstawie celów operacyjnych i zadań. 
Cel operacyjny  Zadanie - projekt 

Rozwój szlaków turystycznych oraz ich 
zintegrowanej oferty wraz z budową 
infrastruktury towarzyszącej 
 

• „Odra Velo” - system szlaków rowerowych.  
• „Odrzańska cyklostrada”. 
• „Odrzański system szlaków”. 
• System szlaków historycznych”.  
 

Tworzenie kompleksowej oferty turystyki 
wodnej 
 

• „System przepraw promowych” –  
uzupełnienie systemu szlaków. 

• „Rekreacja nad wodą”. 
• „Odrzańskie Otwarte Muzeum Techniki”.  
• „Pływające Muzeum Rzeki”. 

Powstanie wyrafinowanej oferty turystycznej 
 

• „Nadodrzańskie safari”.  
• „Odra - temat rzeka”. 
• „Odra Slow-tour”.  
• „Odrzańskie Obserwatorium Doliny”. 

Zwiększenie atrakcyjności turystycznej oferty 
bazującej na walorach historycznych i 
przyrodniczych obszaru 

• „System szlaków historycznych”.  
• „Rzeka historii” – edukacja regionalna. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Dolnośląska Organizacja Turystyczna, Koncepcja 
Subregionalnego Produktu Turystycznego „Kraina Grądów Odrzańskich”, Wrocław 2008. 

 
Subregion Dolina Baryczy i Wzgórz Trzebnickich  
 
Rysunek 22. Subregion Dolina Baryczy i Wzgórz Trzebnickich – wybrane sieciowe 
produkty turystyczne. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Dolnośląskie Centrum Rozwoju Lokalnego, „Koncepcja 

Subregionalnego Produktu Turystycznego Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy”. 
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Subregion Bory Dolnośląskie 
 

Rysunek 23. Subregion Bory Dolnośląskie – wybrane sieciowe produkty turystyczne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie: Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A., 
Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego Borów Dolnośląskich, Jelenia Góra 2009. 
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Subregion Sowiogórski 
W Strategii Subregionu Gór Sowich określono 6 obszarów, które stanowią 

odpowiedni potencjał do budowy sieciowych produktów turystycznych, są to: 

• Turystyka rowerowa i piesza, 

• Sporty zimowe, 

• Zabytki przemysłu i techniki, 

• Obiekty militarne, 

• Punkty widokowe, 

• Zamki, pałace, kościoły i inne obiekty dziedzictwa kulturowego.29 

 
Subregion Przedgórze Sudeckie  

Subregion Przedgórza Sudeckiego nie ma opracowanej Koncepcji 

Subregionalnego Produktu Turystycznego. Stanowi to poważny problem w rozwijaniu 

jednolitej marki oraz budowy atrakcyjnej oferty turystycznej. Poniżej zaprezentowane 

zostały główne segmenty rynku turystycznego, na bazie których mogą być budowane 

sieciowe produkty turystyczne. Są to: 

• Turystyka miejska i kulturowa (Pałace, zamki, dziedzictwo kultury Dolnego  

Śląska, Szlak Cysterski) – jest to priorytetowy segment rynku turystycznego  

subregionu (w 4 gwiazdkowej skali oznaczony został czterema gwiazdkami), 

• Turystyka przemysłowa (Dolnośląskie podziemia i fortyfikacje militarne) - jest 

to priorytetowy segment rynku turystycznego subregionu (w 4 gwiazdkowej 

skali oznaczony został czterema gwiazdkami),  

• Turystyka aktywna i specjalistyczna (turystyka rowerowa, sporty zimowe 

/narciarstwo biegowe/) – jest to segment o mniejszym znaczeniu dla rynku 

turystycznego (w 4 gwiazdkowej skali oznaczony został dwoma 

gwiazdkami).30 

 

                                            
29 Agencja Rozwoju Regionalnego „ARLEG” S.A., Strategia Subregionu Sowiogórskiego 
30 Opracowanie własne na podstawie: Aktualizacja Programu Rozwoju Turystyki dla Województwa 
Dolnośląskiego, praca zbiorowa, Polska Agencja Rozwoju Turystyki, Warszawa, styczeń 2009 
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Subregion Dolina Odry Zachód 
Subregion Dolina Odry Zachód także nie ma opracowanej Koncepcji 

Subregionalnego Produktu Turystycznego. Potencjał dla rozwoju sieciowych 

produktów turystycznych przedstawiony został na podstawie APRT dla Dolnego 

Śląska: 

• Turystyka weekendowa – priorytetowy segment rynku turystycznego (w 4 

gwiazdkowej skali oznaczony został czterema gwiazdkami), 

• Turystyka miejska i kulturowa (Pałace, zamki i dziedzictwo kultury Dolnego 

Śląska) - ważny segment rynku turystycznego (w 4 gwiazdkowej skali 

oznaczony został trzema gwiazdkami), 

• Turystyka aktywna (kajakarstwo, żeglarstwo i motolotniarstwo) - ważny 

segment rynku turystycznego (w 4 gwiazdkowej skali oznaczony został trzema 

gwiazdkami).31 

 

                                            
31 Opracowanie własne na podstawie: Aktualizacja Programu Rozwoju Turystyki dla Województwa 
Dolnośląskiego, praca zbiorowa, Polska Agencja Rozwoju Turystyki, Warszawa, styczeń 2009 
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5. Rekomendacje odnośnie tworzenia sieciowych produktów 
turystycznych w subregionach w kontekście EURO 2012  
w ramach poszczególnych typów turystyki 

 

Dolny Śląsk na tle innych regionów cechuje się wysokimi walorami naturalnymi  

i kulturowymi, które są mocną podstawą do rozwijania gospodarki turystycznej  

w regionie. Rozwój rynków turystycznych w regionie oparty jest na budowie 

sieciowych oraz markowych produktów turystycznych zawartych w Koncepcjach 

Subregionalnych Produktów Turystycznych. Model taki został wypracowany dzięki 

współpracy i zaangażowaniu Samorządu Województwa Dolnośląskiego, ponad 100 

partnerów (głównie JST) oraz Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej.32 Zawarte 

porozumienia pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego i innymi podmiotami 

rynku turystycznego są szansą na stworzenie konkurencyjnej oferty turystycznej  

oraz skutecznej promocji produktów turystycznych. Obecnie konieczne są działania 

mające na celu stworzenie Koncepcji dla Subregionu Dolina Odry Zachód oraz 

Przedgórza Sudeckiego. Niezbędne jest także włączenie do w/w modelu kilku 

obszarów, które do tej pory nie wchodzą w skład jakiegokolwiek subregionu. 

Na taki kierunek rozwoju turystycznego Dolnego Śląska wskazuje także 

Turystyczna Wizja33 oraz co szczególnie istotne i ważne kilka celów strategicznych  

i operacyjnych wymienionych w najnowszym Programie Rozwoju Turystyki. Tym 

                                            
32 Idea oraz założenie metodologiczne utworzenie subregionów turystycznych są autorskim projektem 
Piotra Borysa - Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego, Wojciecha Fedyka - Dyrektora Biura 
Zarządu Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej oraz Arkadiusza Dołęgi – Głównego specjalisty w 
Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej. 
33 Turystyczna wizja Województwa Dolnośląskiego: ”Rozwój turystyki odbywa się przede wszystkim na 
poziomie subregionalnym, co gwarantuje zachowanie równowagi i równomierne rozłożenie ruchu 
turystycznego. Oferta turystyczna jest zintegrowana dzięki istnieniu rozwiniętej sieci szlaków 
tematycznych, łączących całe województwo. Podejmowane inwestycje odpowiadają dokładnie 
lokalnym potrzebom rynku, a dzięki zbudowanemu wielopłaszczyznowemu partnerstwu, realizowane 
są w formule PPP. Dzięki prowadzonej działalności promocyjnej i informacyjnej wizerunek Dolnego 
Śląska oraz 13 Dolnośląskich Subregionów Turystycznych jest jasny i czytelny, a turyści bezbłędnie 
identyfikują wyróżniki województwa oraz jego subregionów”, [w]: Aktualizacja Programu Rozwoju 
Turystyki dla Województwa Dolnośląskiego, praca zbiorowa, Polska Agencja Rozwoju Turystyki, 
Warszawa, styczeń 2009, s. 70. 
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samym subregiony turystyczne stają się swoistą osnową rozwoju turystyki w formule 

zrównoważonej i sieciowej. 

Poniżej wskazano na autorskie rekomendacje d/t kierunków i form rozwoju 

turystyki w regionie, istotne w kontekście planowanej organizacji EURO 2012  

na Dolnym Śląsku.  

 
Rekomendacje – turystyka aktywna 

• Należy zwiększać ofertę zintegrowanej usługi w zakresie turystyki 

specjalistycznej, 

• Należy ułatwiać budowę infrastruktury paraturystycznej (m.in. poprzez 

dostosowywanie Miejscowych Planów Zagospodarowania Przestrzennego), 

• Samorządy powinny przyciągać kapitał prywatny w celu zwiększenia 

inwestycji w infrastrukturę turystyczną (inicjowanie partnerstwa publiczno - 

prywatnego), 

• Należy zwiększyć nakłady na promocję produktów turystyki aktywnej 

(dodatkowo należy aktywnie uczestniczyć w kampanii promocyjnej EURO 

2012 realizowanej na szczeblu centralnym), 

• Należy w dalszym ciągu udoskonalać i różnicować pod względem potrzeb 

turystów infrastrukturę noclegową, 

• Należy doposażyć schroniska na szlakach oraz budować infrastrukturę 

towarzyszącą szlakom rowerowym z wykorzystaniem koncepcji WBU  

we Wrocławiu34, 

• Konieczne są szkolenia umożliwiające zdobycie uprawnień zawodowych 

/instruktorskich w zakresie: narciarstwa, jeździectwa, turystyki rowerowej  

oraz animatorów turystyki/,  

• Konieczna jest dbałość o czytelne oznakowanie atrakcji turystycznych  

i budowanie sieciowych systemów oznakowania tras tematycznych 

                                            
34 Studium Systemu Turystyki i Rekreacji Rowerowej Województwa Dolnośląskiego, Wojewódzkie 
biuro Urbanistyczne we Wrocławiu, Wrocław 2006 
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/samochodowych, rowerowych, pieszych/ z wykorzystaniem m.in. znaków E-

22. 

 

Rekomendacje – turystyka uzdrowiskowa 

• Należy podjąć działania mające na celu podniesienie jakości infrastruktury 

noclegowej uzdrowisk (obecne inwestycje są niewystarczające), 

• Z uwagi na fakt, że uzdrowiska często obsługują obcokrajowców należy 

wdrożyć szkolenia w zakresie języków obcych dla osób zatrudnionych przy 

obsłudze klienta oraz w sektorze IT (np. sfinansowane w ramach POKL), 

• Miejscowości uzdrowiskowe powinny w większym zakresie budować szeroką 

ofertę turystyczną / produkty towarzyszące ofercie uzdrowiskowej /, co pozwoli 

na urozmaicenie czasu wolnego kuracjuszom, 

• Uzdrowiska w poszczególnych subregionach powinny wspólnie 

wypracowywać strategie rozwoju oraz promocji.35 

  

Rekomendacje - turystyka miejska i kulturowa 

• Należy poszukiwać nowych atrakcyjnych metod promocji turystyki kulturowej  

i miejskiej,  

• Należy opracować klarowny system organizowania imprez kulturalnych 

wykluczający nakładanie się terminów i umożliwiający także organizację 

wydarzeń kulturalnych w „martwym sezonie”, 

• Należy przeanalizować ruch turystyczny w placówkach kulturalnych  

i obiektach atrakcji kulturowych w celu dostosowania godzin otwarcia  

do rzeczywistych potrzeb, 

• Należy poprawiać infrastrukturę przy obiektach kulturalnych (oznakowanie, 

parkingi, itp.), 

• Należy zintegrować system informacji miejskiej oraz oznakowania 

turystycznego w miejscowościach, które takiego systemu nie posiadają przy 

                                            
35 Obecnie realizowany jest projekt pn.”Uzdrowiskowy Dolny Śląsk” współfinansowany z RPO WD w 
ramach działania 6.1.  
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zachowaniu indywidualnych systemów wizualnych subregionów  

z wykorzystaniem marki i logo Dolnego Śląska. 

 

Rekomendacje - turystyka pielgrzymkowa 

• Należy zintensyfikować działania promujące szlaki pielgrzymkowe, 

• Należy rozwijać infrastrukturę noclegową i gastronomiczną na szlakach, 

• Należy stale poprawiać oznakowanie szlaków. 

 

Rekomendacje - turystyka biznesowa  

• Należy podjąć działania mające na celu przyciągniecie do regionu 

organizatorów imprez o znaczeniu krajowym i międzynarodowym m.in. 

poprzez włączenie się do konsorcjum turystyki biznesowej POT  

oraz tematyczne kampanie promocyjne, 

• Należy zwiększyć ilość miejsc noclegowych w hotelach 4 i 5 gwiazdkowych 

oraz wybudować centrum kongresowo – wystawiennicze mogące zapewnić 

organizację dużych imprez, 

• Należy stale poprawiać dostępność komunikacyjną regionu, 

• Należy w miarę możliwości rozwijać mniejsze lokalne lotniska obsługujące 

m.in. loty biznesowe, 

• Należy zwiększać liczbę sal konferencyjnych mogących pomieścić do 1000 

osób, 

• Należy stale podnosić kwalifikację pracowników hoteli i gastronomi,  

z wykorzystaniem środków POKL. 

 

Rekomendacje - turystyka wiejska  

• Należy rozbudowywać podstawową infrastrukturę na terenach wiejskich, 

• Należy poprawiać jakość bazy noclegowej i gastronomicznej na terenach 

wiejskich, w tym poprzez upowszechnianie systemów kategoryzacji agro  

i ekoturystyki, 
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• Należy rozwijać ekoturystykę i inne formy zrównoważonej turystyki  

na obszarach wiejskich, 

• Należy dbać o estetykę budynków na terenach wiejskich, 

• Należy umożliwić szkolenia na agro – menadżerów, instruktorów rekreacji  

i jazdy konnej, i animatorów turystyki oraz w zakresie języków obcych, technik 

IT w działalności turystycznej, 

• Należy zwiększyć promocję zarówno w wymiarze indywidualnym, jak  

i sieciowym (zawieranie porozumień), 

• Należy zwiększyć stopień wykorzystania Internetu w rezerwacji miejsc  

i promocji, 

• Należy pielęgnować tradycje lokalne /w tym rzemiosło, produkcję wyrobów 

tradycyjnych i lokalnych, pamiątkarstwo/, które są atrakcją dla turystów. 

 
Rekomendacje - turystyka tranzytowa  

• Należy przywrócić, jako szlak komunikacyjny / z funkcją turystyczną / Odrę, 

• Należy poprawiać infrastrukturę drogową, szczególnie w kierunkach 

tranzytowych, 

• Należy zwiększyć infrastrukturę wzdłuż szlaków tranzytowych (motele, 

parkingi, stacje benzynowe, itp.), 

• Należy poprawić czytelność oznakowania wzdłuż tras (w tym turystyczne E-

22) w formule sieciowej. 
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6. Analiza korelacji trendów rozwojowych lokalnych produktów  
i rynków turystycznych Dolnego Śląska w efekcie współpracy      
w ramach subregionów z APRT. 

 

Celem niniejszego rozdziału jest próba oceny stopnia skorelowania istniejących  

i zidentyfikowanych trendów w ruchu turystycznym prezentowanych w raportach nr 1. 

pn. „Identyfikacja spodziewanych trendów rozwojowych w turystyce regionu”,  

z wynikami aktualnych badań ankietowych36. 

Na podstawie poniższej korelacji /Tab. Korelacja trendów w ruchu turystycznym  

w subregionach Dolnego Śląska z aktualnymi wynikami badań/ zauważono, że 

większość wcześniej zidentyfikowanych trendów nie uległo zmianie i znajduje 

potwierdzenie w wynikach przeprowadzonych badań. Co warto odnotować to fakt, że 

w subregionach: Doliny Odry Wschodniej oraz Bory Dolnośląskie nie zidentyfikowano 

żadnych zmian trendów czy tendencji, co nasuwa spostrzeżenie braku zmian modelu 

rozwoju turystyki lub jej lokalną stagnację.  

Warto wskazać na zauważone zmiany trendów w kilku obszarach 

subregionalnych. I tak: 

- w subregionie Karkonosze i Góry Izerskie:  

• najczęstszym źródłem pozyskania wiadomości jest Internet, a poprzednio byli 

tym źródłem: znajomi. 

• do subregionu turyści najczęściej przyjeżdżają kilka razy, a nie stale, jak 

zidentyfikowano we wcześniejszych badaniach. 

- w subregionie Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy: 

• turyści najczęściej nocują u znajomych, krewnych, a nie korzystają z usług 

pensjonatów, kempingów, hoteli, co wcześniej zdiagnozowano jako cechę 

wiodącą 

                                            
36 Agencja Rozwoju Regionalnego „ARLEG” S.A. oparła się na analizy danych pozyskanych od 
Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej.  Badania DOT zostały przeprowadzone w formie wywiadów 
bezpośrednich. Przeprowadzono 2028 badań ankietowych z wybranymi losowo turystami, 
odwiedzającymi miejscowości, które reprezentują 13 subregionów turystycznych Dolnego Śląska (156 
wywiadów w każdym subregionie). Szczegółowy opis metodologii przeprowadzonych badań został 
zawarty w Załączniku nr 1. 
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- w subregionie Ślęży: 

• turyści najczęściej zatrzymują się u znajomych, krewnych  

oraz w schroniskach, domach wypoczynkowych, i kwaterach prywatnych,  

a nie w hotelach, motelach czy pensjonatach jak zidentyfikowano  

we wcześniejszych badaniach. 

- w subregionie Sudety Wałbrzyskie: 

• turyści odwiedzający dany subregion, najczęściej zatrzymują się na więcej dni 

z noclegiem, a nie przyjeżdżają na jeden dzień bez noclegu,  

jak zidentyfikowano we wcześniejszych badaniach. 

- w subregionie Ziemia Kłodzka: 

• najwięcej ankietowanych turystów było już kilka razy w subregionie.  

We wcześniejszych badaniach zidentyfikowano największą grupę turystów 

przyjeżdżających stale do subregionu. 

- w subregionie Nysa, Kwisa, Bóbr: 

• najwięcej turystów przyjeżdża stale do subregionu, poprzednio 

zidentyfikowano, że najczęściej turyści przyjeżdżają kilka razy w roku. 

- w subregionie Wrocław: 

• najczęściej turyści przyjeżdżają do Wrocławia z rodziną, a nie z przyjaciółmi, 

jak zidentyfikowano we wcześniejszych badaniach, 

• turyści najczęściej zatrzymują się u krewnych, znajomych, a nie jak wcześniej 

zbadano, w hotelach, motelach, zajazdach i pensjonatach. 
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37Zmiany będące efektem porównania: istniejących i zidentyfikowanych trendów w ruchu turystycznym prezentowanych w raportach nr 1. pn. 
„Identyfikacja spodziewanych trendów rozwojowych w turystyce regionu” z wynikami aktualnych badań ankietowych.  

Tabela 13. Korelacja trendów w ruchu turystycznym w subregionach Dolnego Śląska z aktualnymi wynikami badań. 
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NAJCZĘŚCIEJ UDZIELANA ODPOWIEDŹ  

Źródła 
informacji o 
subregionie 

Internet 
(41,2%) 

znajomi/ 
rodzina 
(48,2 %) 

znajomi/ 
rodzina 
(48,9%) 

znajomi/ 
rodzina 
(73,7%) 

znajomi/rod
zina 

(82,6%) 

znajomi/rod
zina 

(40,7%) 

znajomi/ 
rodzina 
(46,7%) 

znajomi/ 
rodzina 
(43,8%) 

znajomi/ 
rodzina 
(43,9%) 

znajomi/ 
rodzina 
(56%) 

znajomi/ 
rodzina 
(64,1%) 

znajomi/ 
rodzina 
(77,3%) 

znajomi/ 
rodzina 
(45,5%) 

Zmiany37 Znajomi  
(38 %)  * b.d. ↓7% ↓3,4 % * ↓ 0,57 % ↑ 4,8% ↑ 7,54 % ↑4, 8 % b.d. b.d. b.d. 

Środek 
transportu 

wykorzystywany 
przez turystów 

odwiedzających 
subregion 

Samochód 
(75,2 %) 

Samochód 
(56,7%) 

Samochód 
(49,7%) 

Samochód 
(75,2%) 

Samochód 
(65,8%) 

Samochód 
(55,7%) 

Samochód 
(68,4) 

Samochód 
(75,3%) 

Samochód 
(54,6%) 

Samochód 
(50%) 

samochód 
(64,5%) 

Rower 
(38,6%) 

Samochód 
(42,6%) 
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X KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 

Zmiany24 ↑20,2 % * b.d. ↑10,8 % ↑13,1 % ↓24,3 % ↑4,03% ↑25,3% ↓14,52% ↑15,7% b.d. b.d. b.d. 

Wielkość grupy Rodzina 
(50,3 %) 

Rodzina 
44,5% 

Rodzina 
(46,2%) 

z 
przyjaciółmi 

(58,2%) 

z 
przyjaciółmi 

(50,3%) 

z rodziną 
(56,2%) 

z rodziną 
(67,5%) 

z rodziną 
(56,3%) 

z 
przyjaciółmi 

(35,2%) 

z rodziną 
(45,8%) 

z 
przyjaciółmi 

(52,6%) 

z rodziną 
(39,1%) 

z rodziną 
(34,5%) 

Zmiany24 ↑11,77% b.d. b.d. ↓4,6 % ↑0,6 % ↑18,2 % ↑19,8% ↓3,7% ↓2,64% 
z 

przyjaciółmi 
(35,9%) 

b.d. b.d. b.d. 

Organizator 
przyjazdu 

Indywidualni
e 

(88,7 %) 

Indywidual
nie 

(79,2%) 

Indywidualn
ie 

(79,1%) 

Indywidualn
ie 

(92,9%) 

Indywidualn
ie 

(94,2%) 

Indywidualni
e 

(86,7%) 

Indywidualn
ie 

(65%) 

Indywidualni
e 

(85,1%) 

Indywidualn
ie 

(80%) 

Indywidua 
indy 

(80,1%) 

Indywidualn
ie 

(80,4%) 

Indywidua
lnie 

(96,8%) 

Indywidualn
ie 

(62%) 

Zmiany24 ↑11,7% b.d. b.d. ↑4% ↓1,8 % * ↓9,06 % ↑10,1% ↓1% ↑10,8% b.d. b.d. b.d. 

Motywy 
przyjazdu 

Zwiedzanie 
(35,7 %) 

Zwiedzani
e 

(28,1%) 

zwiedzanie 
(32,8%) 

Wypoczyne
k 

(38,3%) 

Wypoczyne
k 

(53,6%) 

Zwiedzanie 
(35,2%) 

Wypoczyne
k 

(33%) 

Zwiedzanie 
(42,1%) 

Zwiedzanie 
(29,2%) 

Zwiedzanie 
(48%) 

Wypoczyne
k 

(37,6%) 

Wypoczy
nek 

(40%) 

zwiedzanie 
(42,4%) 

Zmiany24 ↑5,13% * b.d. ↓27,9% ↓11,7% ↓20,1% ↑2,73% ↑19,7%  ↑3,51% ↓9,4% b.d. b.d. b.d. 

Długość pobytu 
więcej dni z 
noclegiem 
(89,3%) 

więcej dni 
z 

noclegiem 
(72,2%) 

więcej dni z 
noclegiem 
(67,8%) 

do pół dnia 
(do 6 godz.) 

(54,8%) 

do pół dnia 
(do 6 godz.) 

(49%) 

więcej dni z 
noclegiem 
(56,9%) 

więcej dni z 
noclegiem 

dzień 
(90,4%) 

więcej dni z 
noclegiem 

dzień 
(46,8%) 

więcej dni z 
noclegiem 

dzień 
(55%) 

więcej dni z 
noclegiem 
(75,5%) 

do pół dnia 
(do 6 godz.)

(54,8%) 

do pół 
dnia (do 6 

godz.) 
(64,2%) 

więcej dni z 
noclegiem . 

(50,6%) 

 KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 

Zmiany24 ↑6,3% * b.d. ↑0,3% ↓9,4% 

Wyjazdy 
jednodniow

e bez 
noclegów 

(45%) 

↑14,13% ↓8,92% ↑28,02% ↓82,7% b.d. b.d. b.d. 
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Rodzaj obiektu 
noclegowego, z 

jakiego 
korzystają 

turyści 

hotel, motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(42,6 %) 

Mieszkanie 
znajomych
, krewnych 

(19,5%) 

Mieszkanie 
znajomych, 
krewnych i 

hotel, motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(33,9%) 

mieszkanie 
znajomych, 
krewnych i 
schronisko, 

dom 
wypoczynk

owy, i 
kwatera 

prywatna 
(17,8%) 

Mieszkanie 
znajomych, 
krewnych 

(39%) 

Hotel, motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(39,5%) 

Hotel, 
motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(38,4%) 

hotel, motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(39,6%) 

u krewnych 
lub 

znajomych 
(34,9%) 

Mieszkanie 
znajomych, 
krewnych 

(50%) 

hotel, 
motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(24,7%) 

Mieszkani
e 

znajomyc
h, 

krewnych 
(57,1%) 

hotel, 
motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(39,6%) 

Zmiany24 ↓1,79% 
Pensjonat, 
kemping, 

hotel 
* 

b.d. ↓7,7% ↑5,7% b.d. ↑6,32% ↑7,6% ↑2,9% 

hotel, 
motel, 
zajazd, 

pensjonat 
(47,2 %) 

b.d. b.d. b.d. 

Częstotliwość 
przyjazdów 

kilka razy 
(35,3 %) 

pierwszy 
raz 

(25,9%) 

pierwszy 
raz 

(29%) 

kilka razy 
(34,6%) 

kilka razy 
(37%) 

przyjeżdżam 
stale 

(32,2%) 

kilka razy 
(29,9%) 

kilka razy 
(26,8%) 

przyjeżdża
m stale 
(31,9%) 

pierwszy 
raz 

(33,3%) 

kilka razy 
(40,8%) 

przyjeżdż
am stale 
(33,5%) 

przyjeżdża
m stale 
(32,2%) 

Zmiany24 

Przyjeżdża
m stale 
(28%) 

 

* b.d. ↑2,9% ↑10,7% b.d. 
Przyjeżdża

m stale 
(27,12%) 

↓0,62% Kilka razy 
(46,03%) ↑1,9% b.d. b.d. b.d. 

 KiGI WTiDB PK Ś DOW SW ZK BD NKB W S DOZ PS 

Struktura wieku 
turystów** 

26 -35 lat 
(39,7 %) 

16-25 lat 
(24,3%) 

36-45 lat 
(24,7%) 

26-35 lat 
(52,3%) 

16-25 lat 
(43%) 

26-35 lat 
(27,6%) 

pw. 55 lat 
(29,2%) 

26-35 lat 
(33,1%) 

26-35 lat 
(36,8%) 

16-25 lat 
(26,5%) 

26-35 lat 
(39,1%) 

26-35 lat 
(44,8%) 

26-35 lat 
(30,5%) 

Pochodzenie 
turystów 

ogółem*** 

Dolnośląski
e 

(19,4 %) 

Dolnośląsk
ie 

(37,8%) 

Spoza 
Polski 

(39,6%) 

Dolnośląski
e 

(93,4%) 

Dolnośląski
e 

(92%) 

Dolnośląski
e 

(50,7%) 

Dolnośląski
e 

(13,3%) 

Dolnośląski
e 

(38,4%) 

Dolnośląski
e 

(51%) 

Spoza 
Polski 

(30,3%) 
(%) 

Dolnośląski
e 

(85,7%) 

Dolnośląs
kie 

(81,6%) 

Dolnośląski
e 

(52,4%) 
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Legenda: 

b.d.  W danym subregionie nie zostały przeprowadzone badania ruchu turystycznego, w związku, z czym 
przeprowadzenie badań korelacji nie jest aktualnie możliwe 

 Wynik z badań odmienny od wcześniej zidentyfikowanego w poszczególnych koncepcjach subregionalnych, 
opis szczegółowy w tekście rozdziału 

Kolorem szarym 
Oznaczono trend zidentyfikowany na podstawie badań przeprowadzonych w ramach koncepcji 
subregionalnych (patrz. Rozdział 3, tabela nr 3 / Trendy i tendencje w ruchu turystycznym w subregionach 
Dolnego Śląska./ 

Kolorem czerwonym Oznaczono stopień wzrost u /procent/ w ramach danego trendu 
Kolorem niebieskim Oznaczono stopień spadku / procent/  w ramach danego trendu 
* W danej Koncepcji subregionalnej nie podano wartości procentowej danego trendu 

** W dostępnych badaniach grupy wiekowe były bardzo zróżnicowane, dlatego korelacja w danym zakresie jest 
nie aktualnie możliwa, i dany podpunkt ogranicza się tylko do prezentacji wyniku. 

*** 
Pytanie w aktualnych badaniach – dotyczy pochodzenia turystów ogółem, a w dostępnych badaniach 
występuje rozgraniczenie na turystów krajowych spoza województwa i zagranicznych, dlatego korelacja w 
danym zakresie jest nie aktualnie możliwa, i dany podpunkt ogranicza się tylko do prezentacji wyniku. 

Oznaczenia: 

Subregion Karkonosze i Góry Izerskie  KiGI 

Subregion Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy  WTiB 

Subregion Pogórze Kaczawskie  PK 

Subregion Ślęża  Ś 

Subregion Dolina Odry Wschód DOW 

Subregion Sudety Wałbrzyskie  SW 

Subregion Ziemia Kłodzka  ZK 

Subregion Bory Dolnośląskie  BD 

Subregion Nysa, Kwisa, Bóbr  NKB 

Subregion Wrocław  W 

Subregion Sowiogórski S 

Subregion Dolina Odry Zachód  DOZ 
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Subregion Pogórze Sudeckie PS 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie wyników badań pozyskanych od Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej oraz w korelacji z wynikami z badań i analiz: 
Koncepcji Subregionalnego produktu turystycznego Wzgórz Trzebnickich i Doliny Baryczy, Dolnośląskie Centrum Rozwoju Lokalnego, Koncepcji Subregionalnego 
Produktu Turystycznego „Kraina Grądów Odrzańskich”, Dolnośląska Organizacja Turystyczna, Wrocław 2008, Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego 

„Ślęża”, Dolnośląska Organizacja Turystyczna, Wrocław 2009, Koncepcji Subregionalnego Produktu Turystycznego „Borów Dolnośląskich”, Karkonoska Agencja 
Rozwoju Regionalnego S.A., Jelenia Góra 2009, Koncepcja Subregionalnego Produktu Turystycznego „Karkonosze i Góry Izerskie”, Karkonoska Agencja Rozwoju 

Regionalnego S.A., Jelenia Góra 2008, Koncepcji Rozwoju Subregionalnych Produktów Turystycznych Ziemi Kłodzkiej, Strategia Rozwoju Turystyki w gminach: 
Wałbrzych, Świebodzice, Boguszów-Gorce, Szczawno-Zdrój, Jedlina-Zdrój, Mieroszów, Walim, Głuszyca oraz w Powiecie Wałbrzyskim na tle Subregionu Turystycznego 

„Góry Wałbrzyskie”, Dolnośląska Organizacja Turystyczna, Poznań 2009, z badań ruchu turystycznego na Dolnym Śląsku i we Wrocławiu w 2007. 
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7. Model wdrożenia i finansowania oraz struktury zarządzania 
rekomendacjami 
 

Tworzenie, rozwijanie i promocja sieciowych produktów turystycznych wymaga 

całościowego podejścia do problemu (ma to swoje odzwierciedlenie  

w rekomendacjach przedstawionych w rozdziale 5 niniejszego raportu).  

Gospodarka turystyczna z uwagi na jej interdyscyplinarność powiązana jest  

z wieloma innymi dziedzinami, które bezpośrednio lub pośrednio wpływają na jej 

rozwój. Z uwagi na ten fakt, we wdrażanie rekomendacji musi być zaangażowane 

całe spektrum podmiotów, które generalnie można podzielić na: samorząd, 

przedsiębiorców prywatnych oraz organizacje branży turystycznej. Oferta regionu 

powinna być powiązana z celami Polskiej Organizacji Turystycznej powiązanymi  

z organizacją EURO 2012™: 

• poprawa pozycji konkurencyjnej na rynkach zagranicznych, 

•  stworzenie efektywnego systemu informacji turystycznej,  

• poprawa wizerunku polskich produktów turystycznych. 

 

Postuluje się jak najszybsze powołanie zespołu koordynującego wdrażanie 

rekomendacji z uwagi na krótki okres czasu do rozpoczęcia ME. Aby maksymalnie 

wykorzystać efekt promocyjny tak dużej imprezy należy kontynuować działania 

zmierzające do poprawy oferty produktów turystycznych regionu, w tym  

infrastruktury turystycznej. 

Wiele rekomendacji nie wymaga niewielkich nakładów finansowych. Niektóre  

z rekomendacji wymagać będą doraźnej współpracy pomiędzy departamentami, 

wydziałami czy referatami w poszczególnych samorządach. Postuluje się także 

przekazanie zadań związanych z promocją regionu oraz poszczególnych produktów 

turystycznych do Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej. DOT powinien również 

wykonywać badania ruchu turystycznego w regionie, co pozwoli w przyszłości  
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na porównywanie danych, a co z kolei umożliwi dostosowywanie oferty turystycznej 

do aktualnych potrzeb rynku.  

Poniżej zaprezentowany został model struktury wdrażania rekomendacji, który 

zdaniem autorów pozwala na efektywne wykorzystanie zgromadzonej w raportach 

wiedzy o oczekiwanych kierunkach rozwoju sektora gospodarki turystycznej Dolnego 

Śląska. 
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Rysunek 24. Model struktury wdrażania rekomendacji. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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Tabela 14 .Harmonogram wdrażania rekomendacji. 
Zadanie Termin realizacji 

Powołanie Zespołu koordynującego wdrażanie 
rekomendacji 

 
II kwartał 2011 r 

Spotkania robocze omawiające stopień 
wdrażania rekomendacji 

 
Spotkania powinny odbywać się nie częściej niż 
raz na kwartał 
 

Ocena wdrażanych rekomendacji na podstawie 
raportów sporządzonych przez zespół analityków 

I kwartał 2012 r. 

Ocena przygotowania poszczególnych 
subregionów do obsługi turystów 
przyjeżdżających na UEFA EURO 2012™ 
i prognozowanego wzrostu liczby turystów 
w następnych latach 

II kwartał 2012 r. 

Przeprowadzenie zmian we wdrażanych 
rekomendacjach dostosowujących je do potrzeb 

II kwartał 2012 r. 

Ocena wpływu UEFA EURO 2012™ na stan 
gospodarki turystycznej regionu 

I kwartał 2013 r 

Gruntowna rewizja rekomendacji (na podstawie 
badań, analiz i raportów) 

II kwartał 2013 r. 

Opracowanie nowego planu wdrażania 
rekomendacji w oparciu o nową perspektywę 
finansową UE 

III kwartał 2013 r. 

Źródło: Opracowanie własne. 

 
Finansowanie rekomendacji 
Przedstawione w rozdziale 5 rekomendacje wymagają zaangażowania wielu 

źródeł finansowania, do których zaliczyć można przede wszystkim:  

• Środki własne organizacji związanych z branżą turystyczną, 

• Środki samorządów wszystkich szczebli, 

• Środki budżetu państwa (np. Środki MKiDN, Narodowy Program Przebudowy 

Dróg), 

• Fundusze strukturalne Unii Europejskiej, w tym szczególnie RPO, POKL, 

POWT, 

• Partnerstwo publiczno – prywatne, 

• Środki własne przedsiębiorców branży turystycznej, 

• Kredyty, pożyczki i poręczenia dla przedsiębiorców (w tym preferencyjne 

pożyczki realizowane w ramach inicjatywy JEREMIE - działanie 1.3 

Regionalnego Programu Operacyjnego dla Dolnego Śląska na lata 2007 – 
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2013). Poniżej przedstawiona jest lista operatorów udzielających wsparcia 

przedsiębiorcom na warunkach lepszych niż rynkowe: 

o Fundusz Regionu Wałbrzyskiego z siedzibą przy ul. Limanowskiego 15, 

58-300 Wałbrzych - Produkt Finansowy „Pożyczka Globalna dla Funduszu 

Pożyczkowego”, umowa z dnia 07 grudnia 2010 r., 

o Sudeckie Stowarzyszenie Inicjatyw Gospodarczych z siedzibą przy 

al. Niepodległości 14, 58-100 Świdnica - Produkt Finansowy „Pożyczka 

Globalna dla Funduszu Pożyczkowego”, umowa z dnia 21 grudnia 2010 r., 

o Fundusz Poręczeń Kredytowych Spółka z o.o. w Jeleniej Górze  

z siedzibą przy ul. 1 Maja 27, 58-500 Jelenia Góra - Produkt Finansowy 

„Reporęczenie dla Funduszu Poręczeniowego”, umowa z dnia 21 grudnia 

2010 r., 

o Fundusz Poręczeń Kredytowych Powiatu Dzierżoniowskiego Sp.  
z o.o. z siedzibą przy ul. Batalionów Chłopskich 19, 58-200 Dzierżoniów - 

Produkt Finansowy „Reporęczenie dla Funduszu Poręczeniowego”, 

umowa z dnia 21 grudnia 2010 r. 

Przykładowe zwrotne źródła finansowania inwestycji realizowanych przez 

samorządy: 

• Fundusz Rozwoju Inwestycji Komunalnych (FRIK) – Bank Gospodarstwa 

Krajowego, 

• Kredyty z linii Europejskiego Banku Inwestycyjnego (EBI), 

• Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

we Wrocławiu – preferencyjne pożyczki, dotacje, poręczenia. 

 

Poniżej przedstawiona zostanie tabela z dostępnymi funduszami UE. 
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Tabela 15. Fundusze UE pozwalające na inwestowanie w sektor turystyki. 

Program / działanie / poddziałanie planowane nabory na 2011-2013 r . 

Program Operacyjny Kapitał Ludzki (2007-2013) 
Priorytet 6 Rynek pracy otwarty dla wszystkich  
Działanie 6.1 Poprawa  dostępu do 
zatrudnienia oraz wspieranie aktywności  
zawodowej w reginonie  
Poddziałanie 6.1.1 Wsparcie osób 
pozostajających bez zatrudnienia na 
regionalnym rynku pracy- projekty konkursowe 
 

Planowany termin naboru: 

• poddziałanie 6.1.1  - od marca 2011 

Alokacja środków 
7 000 000,00 PLN 

poddziałanie 6.1.1. 
Projekt Systemowy – „Wolontariat Włącz 
się!”  
 

Okres realizacji 
03.2011 - 08.2012 
Alokacja Środków 
5 000 000 PLN 

Priorytet 6 Rynek pracy otwarty dla wszystkich  
Działanie 6.2 Wsparcie oraz promocja 
przedsiębiorczości i samozatrudnienia 

Planowany termin naboru: 
• działanie 6.2 - od lutego 2011,  

Alokacja Środków 
17 500 000,00 PLN 

Priorytet 8 Regionalne kadry gospodarki  
Działanie 8.1 Rozwój pracowników i 
przedsiębiorstw w regionie  
Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju 
kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla 
przedsiębiorstw - projekty konkursowe 

Planowany termin naboru: 
• poddziałanie 8.1.1  - od lutego 2011 
Alokacja środków  
36 000 000,00 PLN 
 

Poddziałanie  8.1.1  
Projekt Systemowy „AKADEMIA EURO” 

Okres realizacji : 
03.2011 – 05.2012 
Alokacja środków 
3 520 859 PLN 

Poddziałanie 8.1.2 
 

Termin naboru  
• Poddziałnie 8.1.2  - od marca 2011 
Alokacja środków  
2 000 000,00 PLN 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Dolnośląskiego (2007-2013) 

Priorytet 6 Wykorzystanie i promocja potencjału 
turystycznego i kulturowego Dolnego Śląska 
(„Turystyka i Kultura”)                                           
6.2 Turystyka aktywna 

Termin naboru: 
12.2011                                                                           
Projekty dotyczące: modernizacji i budowy 
infrastruktury turystyki aktywnej                                   
Alokacja środków:       
5 700 000, 00 EUR                                                          

Priorytet 6 Wykorzystanie i promocja potencjału 
turystycznego i kulturowego Dolnego Śląska 
(„Turystyka i Kultura”) 
Działanie 6.4 Turystyka kulturowa       

Termin Naboru: 
I kwartał 2012 r 
Projekty dotyczące: 
• upowszechniania informacji o dziedzictwie 

przeszłości oraz przedsięwzięciach jednostek 
kultury: tworzenia i upowszechniania baz danych 
dotyczących twórców, wybitnych dzieł kultury, 
wydarzeń kulturalnych – I nabór, 

•  doposażenia w sprzęt informatyczny, niezbędny 
do prawidłowego funkcjonowania instytucji kultury, 
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w tym także oprogramowania komputerowego  
ułatwiającego  ich wewnętrzne zarządzanie –  II 
nabór.                                                   

 Alokacja Środków: 
4 881 441 EUR 

Priorytet 6 Wykorzystanie i promocja potencjału 
turystycznego i kulturowego Dolnego Śląska 
(„Turystyka i Kultura”) 
Działanie 6.5 Działania wspierające 
infrastrukturę turystyczną i kulturową  

Termin naboru: 
I kwartał 2011 r 
Projekty dotyczące:  
• e - usług w dziedzinie turystyki i kultury– I nabór;     
• elektronicznych systemów służących 

bezpieczeństwu turystów- II nabór                            
Alokacja Środków: 
3 087 779,00 EUR                                                           

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (2007-2013) 
Działanie 312 Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw Nabory ogłasza Agencja Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa                                              
brak informacji o planowanych naborach Działanie 311 Różnicowanie w kierunku 

działalności nierolniczej 
Działanie 4.1. Wdrażanie lokalnych strategii 
rozwoju 
Operacje: 
- Różnicowanie w kierunku działalności  
nierolniczej, 
- Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw, 
- Odnowa i rozwój wsi, 
- Małe Projekty 

Nabory ogłaszają poszczególne Lokalne Grupy 
Działania 

Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Polska - Saksonia 2007 – 2013 
Oś priorytetowa 1  
Rozwój transgraniczny ( m.in. turystyka i 
działalność uzdrowiskowa) 
 

Terminy posiedzeń Komitetu Monitorującego w roku 
2011                                                       
- zalecane najpóźniejsze terminy złożenia wniosków:     
do 31.01.2011 r. ; do 31.03.2011 r. ; do 31.05.2011 r.    
- planowane terminy posiedzeń Komitetu 
Monitorującego:                                                              
14.06.2011 r.; 20.09.2011 r.; 22.11.2011 r.                     

Oś priorytetowa 2  
Transgraniczna integracja społeczna (m.in.. Z 
zakresu kultury i sztuki 
Priorytet Polityka regionalna i działania 
transgraniczne 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

Biorąc pod uwagę wysoki popyt na środki UE, przekraczający wielokrotnie 

alokację środków w działaniach związanych z rozwojem turystyki w regionie, należy 

zwiększyć poziom środków na działania związane z turystyką planując alokację  

w ramach przyszłej perspektywy finansowej UE na lata 2014 - 2020. Pozwoli  

to na sprawniejszy proces podnoszenia konkurencyjności oferty turystycznej Dolnego 

Śląska.  

 



  
Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

Projekt pn.”Ocena szans rozwojowych w turystyce Dolnego Śląska w kontekście Mistrzostw Europy 2012”  
POKL.08.01.04-02-001/09 

 

103 

8. System monitoringu i ewaluacji 
 

Budowa i rozwój produktów turystycznych z uwagi na swoją złożoność jest 

procesem obarczonym ryzykiem błędu, stąd konieczne są działania monitorujące 

wdrażanie działań. Sprawny system monitoringu i ewaluacji pozwoli w odpowiednim 

czasie na dokonanie korekt w poszczególnych zdaniach, co zminimalizuje błędy  

na etapie wdrażania rekomendacji (system monitoringu i ewaluacji będzie wzmacniał  

i uzupełniał system wdrażania). 

Postuluje się, aby systemem monitoringu kierował komitet/zespół ds. monitoringu  

i ewaluacji, w którego skład weszliby przedstawiciele zainteresowanych stron 

(samorząd, wojewoda, organizacje turystyczne, zrzeszenia podmiotów prywatnych 

działających w branży turystycznej, eksperci turystyczni). Dla potrzeb 

komitetu/zespołu ds. monitoringu i ewaluacji powinien powstać zespół analityków 

(finansowanie powinno być zapewnione poprzez składki zainteresowanych stron  

lub powinno być ujęte w budżecie POKL w UMWD) badających wskaźniki 

określające wdrażanie rekomendacji na rozwój oferty i jakości produktów 

turystycznych. Do analiz służyłyby przede wszystkim wskaźniki makroekonomiczne  

z regionu oraz badania ruchu turystycznego określające aktualne trendy  

w preferencjach turystów.  

Dodatkowo poszczególne komórki w organizacjach turystycznych i samorządach 

powinny zbierać i agregować informacje dotyczące realizacji zadań  

w poszczególnych subregionach.  

Proces monitoringu będzie polegał na: 

• zbieraniu danych i informacji, 

• analizie danych i informacji, 

• przygotowaniu raportów, 

• ocenie wyników, 

• identyfikacji odchyleń, 

• analizie przyczyn odchyleń, 

• planowanie korekty. 
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Rysunek 25. Schemat przedstawiający monitoring i ewaluację procesu wdrażania 
rekomendacji z raportów. 

 
Źródło: Opracowanie własne. 
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9. Podsumowanie. 
 

Analiza porównawcza trendów zidentyfikowanych /w 2007 r. w badaniach ruchu 

turystycznego na Dolnym Śląsku oraz w badaniach zrealizowanych na potrzeby 

opracowywanych Koncepcji Subregionalnych/ z najnowszymi badaniami ankietowymi 

wykazały jedynie nieznaczne zmiany w preferencjach turystycznych (tabela 13 

niniejszego opracowania).  

W związku z tym można wnioskować, że produkty turystyczne zaproponowane  

w poszczególnych subregionach jako wiodące odpowiadają potrzebom rynku i są 

nadal oczekiwane przez rynek.  

Konieczna jest jednak dalsza budowa i rozwój produktów z uwagi na fakt, że duża 

część z nich jest obecnie w fazie koncepcyjnej, a nie wdrożeniowej. Decydujące  

tu będą dwa podstawowe elementy, rozwój infrastruktury oraz szkolenie kadr 

zatrudnionych w branży turystycznej. Działaniom tym musi towarzyszyć spójna  

i czytelna promocja, która dla turystów stanowić będzie jasny przekaz o regionie. 

Ważna jest tu współpraca Wrocławia z pozostałymi subregionami, pozwalająca 

zapoznać turystów przyjeżdżających na ME z ofertą turystyczną regionu.  

Konieczne jest także rozwijanie subregionalnych produktów turystycznych. Należy 

podjąć działania mające na celu wypracowanie porozumienia w subregionach 

Pogórze Sudeckie i Dolina Odry Zachód, które do tej pory nie mają opracowanych 

Koncepcji, co stawia je w gorszej sytuacji w stosunku do pozostałych. 
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Załącznik 1. Metodologia przeprowadzonych badań. 
 

W opracowaniu zostały zaprezentowane wyniki badań, które zostały 

przeprowadzone w Województwie Dolnośląskim na próbie blisko 2028 osób. 

 

Cel badania 
Celem badania jest pełna charakterystyka ruchu turystycznego na Dolnym Śląsku 

w latach 2008 – 2010 w sezonie letnim, w tym postrzegania przez turystów produktu 

turystycznego regionu w układzie subregionalnym. 

 

Cele szczegółowe 
1) Modele i motywy, wielkość i struktura wydatków podczas pobytu w subregionach, 

2) Postrzeganie przez turystów poszczególnych części produktu turystycznego 

Dolnego Śląska w układzie subregionalnym, 

3) Charakterystyka zmiennych socjologicznych, demograficznych, ekonomicznych 

odwiedzających w układzie subregionalnym. 

 

Ankieterzy  
Grupa studentów kierunków turystycznych uprzednio przeszkolona.  

 

Wielkość próby 
Badania ankietowe wymagają przeprowadzenia sporej ilości wywiadów. 

Zrealizowana próba 2028, jest próbą reprezentatywną dla całego regionu. Próba 

przypadająca na subregion reprezentatywną dla subregionu turystycznego.  

 

Miejsca badań 

Zastosowano celowy dobór próby, w każdym z subregionów turystycznych 

przeprowadzono 156 wywiadów terenowych. W każdym z subregionów 

przeprowadzono badania w przynajmniej jednym miejscu będącym punktem 
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koncentracji ruchu turystycznego /punktem rozrządowym ruchu w stosunku do innych 

miejscowości w subregionie/.   

 

Narzędzie badawcze 
Formularz ankietowy został skorelowany z badaniami przeprowadzanymi przez 

Małopolską Organizację Turystyczną (Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie)  

oraz z badaniami podejmowanymi przez GUS i skonsultowany ze specjalistami  

z Katedry Zarządzania I Marketingu Gospodarką Turystyczną AE we Wrocławiu.  

 

Dobór próby 
Ilość przeprowadzonych wywiadów terenowych była równa w każdym  

z subregionów.  Wynikło to z celów badawczych. Przy zastosowaniu losowania 

warstwowego /gdzie wyjściową zmienną do określenia wielkości próby byłaby  

np. liczba korzystających z noclegów/ w wielu subregionach udział próby badawczej 

byłby na tyle niewielki, iż nie pozwoliłby na formułowanie reprezentatywnych 

wniosków. Przy założeniu równego podziału próby pomiędzy subregiony, istnieje 

możliwość zarówno formułowania wniosków jak i porównań pomiędzy subregionami.  

 

Dobór respondentów 
Kryterium doboru respondentów do badania było ich uczestnictwo w wyjeździe 

turystycznym (zastosowano definicję WTO turysty). 
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